

Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A1, settore scientifico disciplinare SECS-P/01

VERBALE N. 2

Alle ore 10 del giorno 4 settembre 2023 si è svolta la riunione in forma telematica tra i seguenti Professori:

- Enrico Bellino
- Carlo D'Ippoliti
- Antonella Stirati

membri della Commissione nominata con D.R. n. 55758 del 26 giugno 2023.

La Commissione, presa visione delle domande e della documentazione inviata, delle pubblicazioni effettivamente inviate, delle eventuali esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce sino ad ora pervenute, decide che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n. 10, e precisamente i professori:

- 1. Amedeo Argentiero;
- 2. Marianna Brunetti;
- 3. Carmine Guerriero;
- 4. Enrico Sergio Levrero;
- 5. Simone Marsiglio;
- 6. Alessandro Piergallini;
- 7. Francesco Porcelli;
- 8. Fabio Spagnolo;
- 9. Luca Spinesi;
- 10. Francesco Venturini;

I Commissari dichiarano di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con i candidati (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.48 n. 1172).

Dichiarano, altresì, che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c..

La Commissione, quindi, procede a visionare la documentazione che i candidati hanno inviato presso l'Università degli Studi Roma Tre.

Vengono, dunque, prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione. 1. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Amedeo Argentiero; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Viene redatto un profilo del candidato che sintetizza gli elementi valutabili sulla base dei criteri fissati nella prima riunione, poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

2. Vengono esaminate le pubblicazioni della candidata Marianna Brunetti; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Viene redatto un profilo della candidata che sintetizza gli elementi valutabili sulla base dei criteri fissati nella prima riunione, poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

3. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Carmine Guerriero; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Viene redatto un profilo del candidato che sintetizza gli elementi valutabili sulla base dei criteri fissati nella prima riunione, poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

4. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Enrico Sergio Levrero; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Viene redatto un profilo del candidato che sintetizza gli elementi valutabili sulla base dei criteri fissati nella prima riunione, poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

5. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Simone Marsiglio; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Viene redatto un profilo del candidato che sintetizza gli elementi valutabili sulla base dei criteri fissati nella prima riunione, poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

6. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Alessandro Piergallini; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Viene redatto un profilo del candidato che sintetizza gli elementi valutabili sulla base dei criteri fissati nella prima riunione, poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

7. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Francesco Porcelli; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Viene redatto un profilo del candidato che sintetizza gli elementi valutabili sulla base dei criteri fissati nella prima riunione, poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

8. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Fabio Spagnolo; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Viene redatto un profilo del candidato che sintetizza gli elementi valutabili sulla base dei criteri fissati nella prima riunione, poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

9. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Luca Spinesi; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Viene redatto un profilo del candidato che sintetizza gli elementi valutabili sulla base dei criteri fissati nella prima riunione, poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

10. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Francesco Venturini; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Viene redatto un profilo del candidato che sintetizza gli elementi

valutabili sulla base dei criteri fissati nella prima riunione, poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

Terminata la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, la Commissione inizia ad esaminare collegialmente tutti i candidati. La discussione collegiale avviene attraverso la comparazione dei giudizi individuali e collegiali espressi sui candidati (sempre considerati in ordine alfabetico); la comparazione avviene sui titoli e sui lavori scientifici inviati. La Commissione sulla base delle valutazioni collegiali formulate esprime i giudizi comparativi sui candidati.

Terminata la valutazione comparativa dei candidati, il Presidente invita la Commissione ad indicare il vincitore della procedura di chiamata.

Ciascun commissario, dunque, esprime un voto positivo ad un candidato; è dichiarato vincitore il candidato che ha ottenuto un maggior numero di voti positivi.

Pertanto la Commissione, all'unanimità dei componenti, indica il CANDIDATO prof. Enrico Sergio Levrero vincitore della procedura di chiamata per la copertura di n. 1 posto di Professore universitario di I fascia per il settore concorsuale 13/A1, settore scientifico disciplinare SECS-P/01 Economia Politica, presso il Dipartimento di Economia.

Il Presidente, dato atto di quanto sopra invita la Commissione a redigere collegialmente la relazione in merito alla proposta di chiamata, controllando gli allegati che ne fanno parte integrante; la relazione viene, infine, riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna dai Commissari, che la sottoscrivono.

La Commissione viene sciolta alle ore 20.00.

Roma, 4 settembre 2023

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

per la Commissione

F.to Prof. Antonella Stirati

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

ALLEGATO A)

Giudizi sui titoli e sulle pubblicazioni:

Giudizi individuali e collegiali

Profilo del candidato prof. Amedeo Argentiero

Il candidato ha svolto la propria attività scientifica e didattica, successivamente al conseguimento del dottorato di ricerca nel 2009, presso l'ISAE, come assegnista, fino al 2010; come Funzionario della Agenzia delle Entrate, area analisi econometriche, fino al 2012; come ricercatore presso l'Università di Perugia fino al 2020 e successivamente come professore associato presso l'Università di Enna Kore e poi presso l'Università degli Studi Internazionali di Roma.

Ha svolto attività didattica in corsi di laurea (non specifica se triennale o magistrale) negli insegnamenti di Politica economica, Scienza delle finanze, Economia politica, Macroeconomia, Economia monetaria, Economia dei beni culturali, Sistemi finanziari; ha insegnato nei dottorati di ricerca, e in corsi di formazione e masters (non vengono specificate per l'attività didattica le ore di insegnamento o i CFU).

Ha partecipato alla commissione ISTAT sullo studio dell'economia criminale nel 2015-16; partecipa a un PRIN ammesso a finanziamento nel 2022 su risparmio delle risorse naturali e a un progetto del 2023 nell'ambito di ricerche su nanotecnologie e innovazione.

Ha partecipato all'organizzazione di due convegni scientifici e dal 2023 fa parte del comitato di gestione di una rivista scientifica internazionale.

Ha partecipato a numerosi convegni a carattere nazionale ed internazionale, talvolta come relatore invitato.

È in possesso della abilitazione scientifica a professore di prima fascia nel settore 13/A2.

Presenta ai fini di questo concorso le seguenti 15 pubblicazioni scientifiche:

- 1) Argentiero A., Chiarini B., Marzano E. (2022), "Do social capital and the quality of institutions affect waste recycling?", *Waste Management*, DOI: https://doi.org/10.1016/j.wasman.2022.11.005
- 2) Argentiero A., D'Amato A., Zoli M. (2021), "Waste recycling policies and Covid-19 pandemic in an E-DSGE model", *Waste Management*, DOI: https://doi.org/10.1016/j.wasman.2021.12.036
- 3) Argentiero A. Casal S., Mittone L., Morreale A. (2021), "Tax evasion and inequality: some theoretical and empirical insights", *Economics of Governance*, DOI: https://doi.org/10.1007/s10101-021-00261-y
- 4) Argentiero A., Cerqueti R., Maggi M. (2021), "Outdoor light pollution and COVID-19: The Italian case", *Environmental Impact Assessment Review*, DOI: https://doi.org/10.1016/j.eiar.2021.106602
- 5) Argentiero A., Cerqueti R., Sabatini F. (2021), "Does social capital explain the Solow residual? A DSGE approach", *Structural Change and Economic Dynamics*, 58, pp. 5-53
- 6) Argentiero A., Chiarini B., Marzano E. (2020), "Public debt management and tax evasion", *Fiscal Studies*, 41(2), pp. 441-482.
- 7) Argentiero A., Cerqueti R. (2019), "Does Tax Evasion affect economic crime?", *Macroeconomic Dynamics*, DOI: https://doi.org/10.1017/S1365100519000361

- 8) Argentiero A., Bollino C.A., Micheli S., Zopounidis C. (2017), "Renewable Energy Sources Policies in a Bayesian DSGE model", *Renewable Energy*, DOI: https://doi.org/10.1016/j.renene.2017.12.057
- 9) Argentiero A., Atalla T., Bigerna S., Micheli S., Polinori P. (2017), "Comparing Renewable Energy Policies in EU, US and China: A Bayesian DSGE Model", *The Energy Journal*, 38(SI1).
- 10) Argentiero A., Bovi M., Cerqueti R. (2016), "Bayesian estimation and entropy for economic dynamic stochastic models: An exploration of overconsumption", *Chaos, Solitons and Fractals*, 88, pp. 143-157.
- 11) Argentiero A., Bollino C.A. (2015), "Uncovering Unobserved Economy: AGeneral Equilibrium Characterization", *Metroeconomica*, 66(2), 306-338.
- 12) Argentiero A., Bollino C.A. (2014), "The Measurement of Underground Economy in Italy", in Paganetto L. (ed.), Wealth, Income, Inequalities and Demography, Springer.
- 13) Argentiero A., Bagella M., Busato F. (2013), "Using dynamic macroeconomics for estimating money laundering. A simulation for the EU, Italy and the United States", Unger B. e van der Linde D.(eds.), *Research Handbook of Money Laundering*, Edward Elgar.
- 14) Argentiero A., Bagella M., Busato F. (2009), "Money Laundering in a microfounded dynamic model: simulations for the U.S. and the EU-15 economies", *Review of Law & Economics*, vol. 5 n. 2, art. 4.
- 15) Argentiero A. (2021), "Money laundering in a two-sector model: using theory for measurement", *European Journal of Law and Economics*, vol. 26 n. 3, pp. 341-359.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ANTONELLA STIRATI (candidato prof. Amedeo Argentiero)

Il candidato ha svolto, sin dal conseguimento del dottorato nel 2009, attività di ricerca presso istituzioni pubbliche e atenei. Ha svolto attività didattica nei corsi di laurea con una varietà di insegnamenti congruenti con il settore; ha svolto attività didattica, non precisamente quantificabile, in corsi di dottorato, masters e scuole di formazione.

La valutazione complessiva della attività didattica è buona.

Ha partecipato ad un numero limitato di gruppi e progetti di ricerca nazionali. Ha contribuito alla organizzazione di alcuni convegni e dal giugno 2023 fa parte del managing board di una rivista scientifica internazionale. È in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nel settore 13/A2. Il giudizio complessivo sui titoli è buono.

Le pubblicazioni scientifiche riguardano le seguenti tematiche principali: temi ambientali, relativi al riciclaggio dei rifiuti, alle politiche energetiche relative all'uso di fonti rinnovabili e non rinnovabili; temi di economia e diritto e di finanza pubblica quali l'economia sommersa, l'economia criminale, il riciclaggio del denaro, l'evasione fiscale. Un filo conduttore tra i vari contributi è quello della influenza del capitale sociale (misurato dalle donazioni di sangue) sulla crescita economica, e in particolare la TFP, e sugli esiti delle politiche relative ai temi già menzionati; la metodologia spesso adottata è quella della stima e simulazione di modelli DSGE, le cui assunzioni standard non vengono discusse.

I contributi sono rigorosi e originali, sebbene alcuni temi vengano ripresi in più di un contributo. I temi trattati presentano una certa varietà e sono rilevanti nell'ambito della economia pubblica e della politica economica, parzialmente congruenti con il settore concorsuale 13/A1. La collocazione editoriale è buona, con una rivista (SCED) di particolare rilievo nell'ambito del settore

per impatto (un articolo); tra le pubblicazioni presentate tutte sono a diffusione internazionale, 13 sono su rivista, 9 sono in fascia A/ASN.

I riferimenti alla ricerca sui temi trattati sono aggiornati, sebbene circoscritti allo specifico segmento di letteratura e approccio teorico-metodologico adottato.

Nessuna delle pubblicazioni presentate è a firma singola, il numero medio di coautori (escluso il candidato) è 2, il contributo individuale è chiaramente specificato ed è riferito sia a paragrafi di discussione della letteratura che metodologici e di stima.

L'attività di ricerca e pubblicazione presenta continuità temporale con 29 pubblicazioni complessivamente risultanti dal curriculum.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sulla produzione scientifica è discreto.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ENRICO BELLINO (candidato prof. Amedeo Argentiero)

Il candidato ha svolto attività didattica in maniera continuativa a partire dall'A.A. 2009-2010. Le materie insegnate risultano congruenti con il settore concorsuale oggetto del bando. L'attività di ricerca svolta è stata condotta presso diverse istituzioni, universitarie e non. Ha partecipato ad alcuni gruppi e progetti di ricerca di carattere nazionale. Dal giugno 2023 è membro del Managing Board di una rivista scientifica internazionale. E' in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nel settore 13/A2 (Politica economica).

Il giudizio complessivo sui titoli è discreto. La valutazione complessiva della attività didattica è buona.

L'attività di ricerca presenta continuità temporale con 29 pubblicazioni complessivamente risultanti dal curriculum. I contenuti delle pubblicazioni scientifiche riguardano le seguenti tematiche principali: il riciclaggio del denaro, l'economia sommersa, le politiche energetiche, l'evasione fiscale, l'inquinamento e le tematiche ambientali relative al riciclaggio dei rifiuti. Le analisi sono svolte utilizzando i modelli macrodinamici e, in particolare, i modelli DSGE.

I contributi sono sviluppati in maniera rigorosa e originale. I temi trattati presentano una discreta varietà; essi risultano parzialmente congruenti con il settore concorsuale oggetto del bando. La collocazione editoriale è buona. Dei 15 lavori presentati 13 sono costituiti da articoli su rivista; fra questi 9 articoli sono pubblicati su riviste di fascia A-ASN.

Le pubblicazioni presentate sono tutte co-autorate; il numero medio di coautori (escluso il candidato) è 2. In ogni caso il contributo del candidato è individuabile.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sulla produzione scientifica è discreto.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO CARLO D'IPPOLITI (candidato prof Amedeo Argentiero)

Amedeo Argentiero è professore associato di economia politica (s.c. 13/A1) presso l'Università degli Studi Internazionali di Roma; è abilitato alle funzioni di professore di prima fascia nel macrosettore (s.c. 13/A2, politica economica) ma non specificamente nel settore concorsuale 13/A1. Dopo il dottorato in "Economia delle istituzioni e dei mercati monetari e finanziari", ha svolto attività di ricerca presso l'ISAE, l'Università di Perugia, l'Università di Enna Kore, e ha svolto un periodo come funzionario nell'Agenzia delle Entrate. Ha una buona esperienza didattica, principalmente su temi di economia monetaria e macroeconomia (ma anche econometria, politica economica, scienza delle finanze, ed economia dei mercati finanziari), è membro del collegio di dottorato in "Scienze economiche, giuridiche e aziendali" dell'Università di Enna Kore, e ha svolto una limitata attività di terza missione per gli atenei di Perugia, e Enna Kore. Limitata

anche la partecipazione a convegni nazionali e internazionali (tenendo anche conto del periodo straordinario dovuto alla pandemia), anche se in quattro occasioni è stato un relatore invitato e in due è stato membro del comitato scientifico. È vincitore di diversi progetti di ricerca di ateneo, e membro di tre progetti nazionali, tra cui un PRIN. Ha vinto il premio Deloitte 2015 della EALE (European Association of Law and Economics) assieme ad alcuni coautori; è membro del managing board di una rivista internazionale. Il giudizio complessivo sui titoli del candidato è discreto. È autore o coautore di 29 pubblicazioni scientifiche, di cui 1 a firma singola, non presentata per la valutazione. Il contributo individuale nei contributi presentati per la valutazione è auto-certificato dal candidato. Le pubblicazioni scientifiche del candidato si concentrano sull'economia sommersa e l'economia ambientale, generalmente tramite la stima e/o simulazione di modelli DSGE. I temi trattati sono parzialmente congruenti con il settore concorsuale 13/A1. I contributi sono rigorosi, relativamente all'approccio teorico e metodologico adottato, ma non sempre originali, in quanto vi sono sovrapposizioni – nei temi, modelli teorici, e metodologie – tra articoli. L'attività di pubblicazione presenta una buona continuità temporale. La collocazione editoriale è generalmente discreta, a volte buona o molto buona; 13 delle 15 pubblicazioni presentate per la valutazione sono articoli su rivista a diffusione internazionale, di cui 9 in riviste classificate dall'Anvur nella fascia A ai fini dell'ASN per il settore concorsuale 13/A1. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sulla produzione scientifica è discreto.

GIUDIZIO COLLEGIALE DEL CANDIDATO PROF. AMEDEO ARGENTIERO

Tenuto conto dei dettagliati giudizi individuali espressi dai commissari, il giudizio espresso dalla commissione circa l'attività didattica del candidato è **buono**, il giudizio relativo ai titoli è **discreto**, il giudizio relativo alla attività di ricerca e alle pubblicazioni è **discreto**.

Profilo della candidata prof. Marianna Brunetti

La candidata ha svolto la propria attività scientifica e didattica, successivamente al conseguimento del dottorato di ricerca nel 2006, presso l'università di Modena e Reggio Emilia come assegnista per un anno e successivamente presso l'Università Tor Vergata come professore a contratto e poi come professore associato a partire dal 2015. Ha anche svolto per brevi periodi attività didattica e di ricerca rispettivamente presso l'Imperial College Business School, Londra e la Stockholm School of Economics, Stoccolma.

Ha svolto attività didattica con continuità a livello della laurea triennale e magistrale e in alcuni anni (tre) anche moduli di 3 crediti nel Dottorato di Ricerca in Economia e Finanza, su temi di metodi quantitativi, statistica, statistica ed econometria applicati alla finanza e, più raramente, applicati all'analisi economica, per un totale di 90 ore all'anno, e in alcuni anni di 100 ore presso l'Università Tor Vergata. Ha inoltre svolto per cinque anni attività didattica presso la LUISS di Roma (non quantificata).

Ha partecipato ai progetti di ricerca di interesse nazionale PNRR (dalla formazione al mercato del lavoro); PRIN 2017; PRIN 2010-11; COFIN 2015. Ha inoltre ottenuto il finanziamento FFABR per la ricerca di base assegnato al top 25% dei professori associati.

Ha partecipato a numerosi convegni, talvolta come relatore invitato, e scuole di formazione.

È in possesso della abilitazione scientifica a professore di prima fascia nei settori 13/A2 (Politica economica) e 13/D2 (Statistica economica).

Presenta ai fini di questo concorso le seguenti 12 pubblicazioni scientifiche:

- 1. M. Brunetti R. De Luca (2023), "Pre-selection methods for cointegration-based pairs trading", *Statistical Methods and Applications*, in press.
- 2. G. Bertocchi M. Brunetti A. Zaiceva (2022) "The financial decisions of immigrant and native households: evidence from Italy", *Italian Economic Journal*, *doi:* s40797-022-00186-3. Available open-access here: https://rdcu.be/cJd1D
- 3. M. Brunetti R. Ciciretti L. Djordjevic (2020) "Till Mortgage Do Us Part: Mortgage Switching Costs and Household's Bank Switching.", *Journal of Banking & Finance*, 119, 105-134.
- 4. M. Angrisani V. Atella M. Brunetti (2018) "Public Health Insurance and Household Portfolio Choices: Unraveling Financial "Side Effects" of Medicare.", *Journal of Banking & Finance*, 93, 198–212.
- 5. M. Brunetti C. Torricelli (2017), "Second homes in Italy: every household's dream or (un)profitable investments?", *Housing Studies*, 32 (2), 168-185. 10.1080/02673037.2016.1181720.
- 6. M. Brunetti R. Ciciretti L. Djordjevic (2016) "The Determinants of Household's Bank Switching", *Journal of Financial Stability*, 26, 175-189, 10.1016/j.jfs.2016.08.004.
- 7. Brunetti M. Giarda E. Torricelli C. (2016), "Is financial fragility a matter of illiquidity? An appraisal for Italian households", *Review of Income and Wealth*, 62 (4), 628-649.
- 8. G. Bertocchi M. Brunetti C. Torricelli (2014), "Who holds the purse strings within the household? The determinants of intra-family decision making", *Journal of Economic Behavior and Organization*, 101 (5), 65–86.
- 9. G. Bertocchi M. Brunetti C. Torricelli (2011), "Marriage and Other Risky Assets: A Portfolio Approach", *Journal of Banking and Finance*, 35 (11), 2902-2915.
- 10. M. Brunetti C. Torricelli (2010), "Demographics and asset returns: does the dynamics of population ageing matter?", *Annals of Finance*, 6, 193-219.
- 11. M. Brunetti C. Torricelli (2009), "Economic Activity and Recession Probabilities: information content and predictive power of the term spread in Italy", *Applied Economics*, 41, 2309 2322.
- 12. M. Brunetti C. Torricelli (2005), "Put-Call Parity and cross-market efficiency in the Index Options Markets: evidence from the Italian market", *International Review of Financial Analysis*, vol. 14, 508-532.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ANTONELLA STIRATI (candidata prof. Marianna Brunetti)

La candidata ha svolto, sin dal conseguimento del dottorato nel 2006, attività di ricerca presso Atenei italiani, con brevi periodi di visiting presso istituzioni estere.

Ha svolto attività didattica con continuità in linea con quanto previsto dal ruolo, su metodi quantitativi e su loro applicazioni alla analisi finanziaria e, molto limitatamente, a quella economica, nelle lauree triennali e magistrali e limitatamente nel dottorato di ricerca. Il giudizio complessivo sulla attività didattica è discreto per la limitata congruenza con il settore concorsuale.

Ha partecipato a progetti di ricerca di carattere nazionale, in un caso come coordinatore locale, e ha ottenuto un finanziamento per la ricerca di base destinato al top 25% dei professori associati.

È in possesso della abilitazione scientifica di prima fascia nei settori: 13/A2 e 13/D2.

Il giudizio complessivo sui titoli è discreto;

Le pubblicazioni scientifiche trattano tematiche finanziarie in relazione a diversi aspetti: le scelte delle famiglie, le diversità di genere, l'evoluzione demografica, l'efficienza dei mercati finanziari. I contributi sono di carattere applicato, con contenuti rigorosi e originali, solo parzialmente congruenti con il settore, in quanto raramente vi è stabilita una connessione tra le domande di ricerca o i risultati empirici con temi di teoria economica.

La collocazione editoriale è discreta, 8 delle 12 pubblicazioni presentate sono collocate in fascia A, le pubblicazioni sono tutte in collaborazione, il numero medio di coautori (esclusa la candidata) è 1,7. I contributi individuali sono specificamente dichiarati.

I riferimenti alla ricerca sui temi trattati sono completi e aggiornati rispetto alla letteratura di riferimento

L'attività di ricerca e pubblicazione presenta continuità temporale, con 23 pubblicazioni complessive (esclusi i working papers) presenti nel curriculum, tutte coautorate.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni e la produzione scientifica è discreto.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ENRICO BELLINO (candidata prof. Marianna Brunetti)

La candidata ha svolto attività didattica in maniera continuativa a partire dall'A.A. 2005-06. I corsi insegnati riguardano principalmente i metodi quantitativi per l'economia e la finanza; essi risultano perciò parzialmente congruenti con il settore concorsuale oggetto del bando.

La candidata ha svolto, sin dal conseguimento del Dottorato, attività di ricerca presso Atenei italiani, con alcuni periodi di visiting presso istituzioni estere. Ha partecipato a progetti di ricerca di carattere nazionale in qualità di membro e, in un caso, in qualità di coordinatore locale. Ha inoltre ottenuto un finanziamento per la ricerca di base destinato al top 25% dei professori associati.

È in possesso della abilitazione scientifica di prima fascia nei settori: 13/A2 (Politica economica) e 13/D2 (Statistica economica).

Il giudizio complessivo sui titoli è discreto; la valutazione complessiva sulla attività didattica è discreta data la prevalenza di insegnamenti non pienamente congruenti con il settore 13/A1 e con l'area 13/A.

L'attività di ricerca presenta continuità temporale: la candidata presenta in complesso 23 pubblicazioni (esclusi i working papers). Le pubblicazioni scientifiche trattano diverse tematiche di carattere socio-economico, ma quasi tutte sono analizzate in relazione con gli aspetti finanziari; non sempre è stabilita una connessione tra le domande di ricerca o i risultati con temi di teoria economica. Esse sono pertanto parzialmente congruenti con il settore concorsuale oggetto del bando.

La collocazione editoriale è buona: 8 delle 12 pubblicazioni presentate sono pubblicate in riviste di fascia A-ASN. Le pubblicazioni sono tutte co-autorate; il numero medio di coautori (esclusa la candidata) è 1,7. I contributi individuali sono specificamente dichiarati.

Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica e le pubblicazioni è discreto.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO CARLO D'IPPOLITI (candidata prof. Marianna Brunetti)

Marianna Brunetti è professore associato di statistica economica (s.c. 13/D2) presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"; è abilitata alle funzioni di professore di prima fascia nel macrosettore (s.c. 13/A2, Politica economica) e in un altro macrosettore (s.c. 13/D2), ma non specificamente nel settore concorsuale 13/A1. Dopo il dottorato in "Computational Methods for Financial and Economic Forecasting and Decisions", ha svolto attività di ricerca presso l'Università "Tor Vergata" e quella di Modena e Reggio Emilia, e periodi come professore visitatore presso l'Imperial College Business School e la Stockholm School of Economics. Ha una buona esperienza didattica negli atenei suddetti e presso la LUISS Guido Carli, ma solo parzialmente in materie economiche (un corso da 6 CFU di "Household Savings and Financial Choices", non chiaro se a livello di laurea triennale o magistrale, nel 2006-2007; e poi alcuni corsi di metodi quantitativi per l'economia e la finanza, o econometria). Vista la limitata congruenza con il settore la valutazione della attività didattica è discreta. È membro del collegio di dottorato in "Economics and finance" dell'Università "Tor Vergata", e ha svolto un'ampia attività amministrativa per lo stesso ateneo. Ha una discreta partecipazione a convegni nazionali e internazionali (tenendo anche conto del periodo straordinario dovuto alla pandemia) ed è stata membro del comitato organizzatore di uno, ma non sempre detti convegni riguardano primariamente l'economia. È vincitrice di un finanziamento FFABR, e ha partecipato in tre progetti di ricerca nazionali (PRIN) e uno di ateneo. Il giudizio complessivo sui titoli della candidata è discreto.

È autrice o coautorice di 23 pubblicazioni scientifiche, di cui 1 a firma singola, non presentata per la valutazione. Il contributo individuale nei contributi presentati per la valutazione è sempre auto-certificato dalla candidata, ma non sempre con precisione. Le pubblicazioni scientifiche della candidata riguardano l'econometria finanziaria, e le scelte di risparmio e di portafoglio delle famiglie. I temi trattati non sono sempre congruenti con il settore concorsuale 13/A1, in quanto spesso i contributi si concentrano su aspetti statistici e di stima, anziché di teoria e politica economica. I contributi sono rigorosi, relativamente all'approccio teorico e metodologico adottato, e generalmente originali. L'attività di pubblicazione presenta una sufficiente continuità temporale. La collocazione editoriale è generalmente buona, a volte molto buona ("Journal of Banking & Finance", "Journal of Financial Stability"); presenta solo 12 pubblicazioni per la valutazione: tutti articoli su rivista a diffusione internazionale, di cui 10 in riviste classificate dall'Anvur nella fascia A ai fini dell'ASN per il settore concorsuale 13/A1. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sulla produzione scientifica è discreto.

GIUDIZIO COLLEGIALE

DELLA CANDIDATA PROF. MARIANNA BRUNETTI

Tenuto conto dei dettagliati giudizi individuali espressi dai commissari, il giudizio espresso dalla commissione circa l'attività didattica della candidata è **discreto**, il giudizio relativo ai titoli è **discreto**, il giudizio relativo alla attività di ricerca e alle pubblicazioni è **discreto**

Profilo del candidato prof. Carmine Guerriero

Il candidato Carmine Guerriero è professore associato di Economia politica presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università di Bologna dal gennaio 2021 (posizione sponsorizzata dal programma Rita Levi-Montalcini del MIUR con un finanziamento di 3,4 milioni di euro). Precedentemente è stato Assistant Professor e Program Director presso l'ACLE

(Amsterdam Center for Law & Economics) dal 2009 al 2016. È stato inoltre visiting per brevi periodi presso diverse università di prestigio nazionali e internazionali.

Il candidato ha svolto, successivamente al conseguimento del Dottorato nel 2010, attività didattica presso le Università di Amsterdam e di Bologna. Essa si articola su insegnamenti di base (micro- e macro-economia) e insegnamenti riguardanti tematiche più specifiche (Law and Economics, regolazione, economia e istituzioni, ecc.) che riflettono gli interessi di ricerca del candidato. Gli insegnamenti sono tenuti per corsi di laurea triennale e laurea magistrale o master. Nel curriculum non sono indicati il numero delle ore insegnate né i crediti dei corsi svolti.

Inoltre, il candidato è stato associate editor della rivista *International Review of Law and Economic* ed è fondatore e direttore della collana editoriale «Elements in Law, Economics and Politics» della Cambridge University Press.

Carmine Guerriero ha preso parte a numerosi gruppi di ricerca finanziati, nazionali e internazionali, la maggior parte dei quali relativi a tematiche riguardanti le istituzioni e l'economia nell'antica Mesopotamia. In molti casi egli figura come co-Principal Investigator; è Principal Investigator di un progetto PRIN 2022 sul tema «The Origins of the State: Evidence from Bronze Age Mesopotamia».

Ha presentato i suoi lavori scientifici in numerose conferenze, convegni e seminari; ha svolto inoltre una decina di lezioni su invito presso importanti Dipartimenti nazionali e internazionali ed ha contribuito alla organizzazione di una conferenza internazionale.

Il candidato è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale di prima fascia per i Settori Concorsuali 13/A2 (Politica economica) e 13/A3 (Scienza delle finanze).

Ai fini del concorso in esame presenta 15 pubblicazioni:

- 1. "Accountability in Government and Regulatory Policies: Theory and Evidence." Journal of Comparative Economics, 39 (2011): 453-469 (Lead Article).
- 2. "The Political Economy of Incentive Regulation: Theory and Evidence from US States." Journal of Comparative Economics, 41 (2013): 91-107.
- 3. "Law and Culture: A Theory of Comparative Variation in Bona Fide Purchase Rules" (with: Giuseppe Dari-Mattiacci). Oxford Journal of Legal Studies, 35 (2015): 543-574.
- 4. "Endogenous Legal Traditions." International Review of Law and Economics, 46 (2016): 49-69.
- 5. "Endogenous Legal Traditions and Economic Outcomes." Journal of Comparative Economics, 44 (2016): 416-433.
- 6. "Endogenous Property Rights." Journal of Law and Economics, 59 (2016): 313-358.
- 7. "Extractive States: The Case of the Italian Unification" (with: Guilherme de Oliveira). International Review of Law and Economics, 56 (2018): 142-159.
- 8. "Endogenous (In)Formal Institutions" (with: Serra Boranbay). Journal of Comparative Economics, 47 (2019): 921-945.
- 9. "Endogenous Institutions and Economic Outcomes." Economica, 87 (2020): 364-405.
- 10. "The Political Economy of (De)Regulation: Theory and Evidence from the US Electricity Industry." Journal of Institutional Economics, 16 (2020): 389-408.
- 11. "Climate Change and State Evolution" (with: Giacomo Benati). Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America, 118 (2021): e2020893118.

- 12. "The Economic and Institutional Determinants of Trade Expansion in Bronze Age Mesopotamia" (with: Giacomo Benati and Federico Zaina). Journal of Archaeological Science, 131 (2021): 105398.
- 13. "The Origins of the State: Technology, Cooperation and Institutions" (with: Giacomo Benati). Journal of Institutional Economics, 18 (2022): 29-43.
- 14. "The Origins of Political Institutions and Property Rights" (with: Giacomo Benati and Federico Zaina). Journal of Comparative Economics, 50 (2022): 946-968.
- 15. "Property Rights, Transaction Costs, and the Limits of the Market." Economics of Governance, 24 (2023): 143-176.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO PROF. ANTONELLA STIRATI (candidato prof. Carmine Guerriero)

Successivamente al conseguimento del Dottorato nel 2010, Il candidato ha svolto la propria attività di ricerca e didattica presso le università di Amsterdam, come "assistant professor", sino al 2016, e di Bologna, come professore associato, successivamente.

L'attività didattica (non quantificata) ha riguardato corsi di laurea triennale e magistrale e sia tematiche di base che più strettamente legate agli interessi di ricerca. I temi trattati negli insegnamenti sono per lo più congruenti con il settore. Il giudizio sulla attività didattica è buono.

Il candidato è co-principal investigator tra il 2019 e il 2023 in tre progetti internazionali relativi ad aspetti istituzionali ed economici dell'antica Mesopotamia e di un progetto di codifica legale in collaborazione con Washington University School of Law e il centro ACLE di Amsterdam ed è coordinatore di un progetto di interesse nazionale (PRIN) nel 2022 su cambiamento climatico e istituzioni nell'antica Mesopotamia. Ha inoltre ottenuto nel 2015 il finanziamento intitolato a Rita Levi Montalcini.

È Editor-in-Chief di una collana di contributi della Cambridge University Press riguardanti le tematiche di diritto ed economia dal 2020 ed è stato associate editor di una rivista scientifica a diffusione internazionale tra il 2012 e il 2020. Ha inoltre coordinato le attività del centro di ricerca ACLE su economia e diritto presso l'Università di Amsterdam.

Ha partecipato a numerosi convegni nazionali ed internazionali ed ha tenuto numerose invited lectures e seminari, Ha inoltre contribuito alla organizzazione di una conferenza internazionale. La valutazione dei titoli è molto buona.

Gli interessi di ricerca riguardano le origini del diritto e delle istituzioni con particolare attenzione ad aspetti economici (costi di transazione, rischio e volatilità di grandezze con rilevanza economica) e culturali (con particolare attenzione alla cultura della cooperazione). Le ricerche attingono in larga misura alla archeologia e alla storia antica come terreni di studio. Le pubblicazioni presentano spesso domande di ricerca interessanti e rilevanti e per lo più, ma non sempre, congruenti con il settore, affrontate con metodi quantitativi, analisi economica e ricostruzione storica. Sebbene apprezzabile, l'uso dei metodi quantitativi richiede l'individuazione di variabili e proxies delle variabili stesse che non sempre risulta del tutto convincente, sebbene giustificata su base empirica e letteratura di riferimento. Non sempre chiara anche la motivazione economica delle relazioni ipotizzate tra le variabili.

La collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è mediamente buona, dieci sono pubblicate su rivista di fascia A/ASN, sette sono a firma singola, il numero medio di coautori (escluso il candidato) è 0,6.

L'attività complessiva di ricerca e pubblicazione presentata dal curriculum consiste di 19 lavori pubblicati, di cui tre sono capitoli di libri e 16 articoli su rivista. Ha inoltre collaborato alla realizzazione di tre dataset su variabili e indicatori legati alla propria ricerca e resi disponibili.

La valutazione complessiva dell'attività di ricerca è buona.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ENRICO BELLINO (candidato prof. Carmine Guerriero)

Il candidato svolge attività didattica in maniera continuativa a partire dal 2011 presso le Università di Amsterdam e Bologna. Una parte di essa è congruente con il settore concorsuale oggetto del bando; un'altra parte è parzialmente congruente con esso. Il giudizio complessivo è buono.

Il coinvolgimento del candidato con l'attività di ricerca è molto ampio: partecipa (a volte in posizione apicale) a gruppi di ricerca finanziati, a comitati editoriali di riviste scientifiche ed è fondatore e Editor-in-Chief di una collana di contributi della Cambridge University Press riguardanti le tematiche di Law and Economics. Ha inoltre strette connessioni con diversi ambienti di ricerca di rilievo internazionale.

La valutazione dei titoli è molto buona.

Le pubblicazioni presentate denotano un percorso di ricerca originale sviluppato in maniera molto coerente e rigorosa. Esse riguardano principalmente le tematiche della regolazione e dei legami fra economia, storia e origine delle istituzioni. I contenuti sono parzialmente congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. La loro collocazione editoriale e le citazioni ottenute dai singoli contributi sono molto buone. La valutazione complessiva dell'attività di ricerca è buona.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO CARLO D'IPPOLITI (candidato prof. Carmine Guerriero)

Carmine Guerriero è professore associato di economia politica (s.c. 13/A1) presso l'Università degli Studi di Bologna; è abilitato alle funzioni di professore di prima fascia nel macrosettore (13/A2, e 13/A3), ma nel non settore concorsuale 13/A1. Dopo il dottorato in economia, ha svolto attività di ricerca presso le Università di Amsterdam, e Bologna, e periodi come professore visitatore presso le Università di Napoli "Federico II", Napoli Parthenope, IDC Herzliya, Collegio Carlo Alberto, LUISS Guido Carli, Bocconi, e l'EIEF. Ha una buona esperienza didattica negli atenei suddetti, principalmente a livello di laurea triennale, con insegnamenti di economia politica, regolazione, macroeconomia, economia delle istituzioni, e sviluppo. È membro del collegio di dottorato di ricerca "EDLE Ph.D." presso l'Università di Bologna, e ha svolto una molto limitata attività amministrativa per lo stesso ateneo. Ha una buona partecipazione a convegni nazionali e internazionali (tenendo anche conto del periodo straordinario dovuto alla pandemia), ed è stato nel comitato organizzatore di 3 di essi, ed è stato relatore invitato in numerose occasioni. Ha vinto i premi "Paul Geroski Young Economist Essay" dell'EARIE meeting 2007, e "Hans-Jurgen-Ewers Prize" in occasione della Applied Research Infrastructure Conference 2011. È stato beneficiario del "Programma Rita Levi-Montalcini", ha diretto tre progetti di ricerca di ateneo, ed è membro di un

progetto di ricerca nazionale (PRIN). Dirige una serie di monografie pubblicata da un editore internazionale, e precedentemente è stato associate editor di una rivista scientifica internazionale. Il giudizio complessivo sui titoli del candidato è molto buono.

È autore o coautore di 20 pubblicazioni scientifiche, di cui 9 a firma singola (9 presentate per la valutazione). Nei lavori con coautori il contributo individuale non è indicato, ma è sostanzialmente desumibile in analogia con i contributi a firma singola presentati. Le pubblicazioni scientifiche del candidato si concentrano sull'analisi economica del diritto, in prospettiva neoistituzionalista e a volte giuridica. Pertanto, i temi trattati sono generalmente congruenti con il settore concorsuale 13/A1, ma non sempre pienamente. I contributi sono rigorosi, relativamente all'approccio teorico e metodologico adottato, ma non sempre originali, per via delle sovrapposizioni tra diversi lavori. È apprezzabile lo sforzo del candidato di apertura al dibattito in senso interdisciplinare, ma allo stesso tempo nell'ambito economico si denota la mancanza di interazione con approcci alternativi a quello da lui adottato. L'attività di pubblicazione presenta una più che discreta continuità temporale. La collocazione editoriale è generalmente buona, in alcuni casi ottima (PNAS) (e in altri casi lo sarebbe, nell'ambito di altre discipline); le 15 pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutti articoli su rivista a diffusione internazionale, di cui 10 su riviste classificate dall'Anvur nella fascia A ai fini dell'ASN per il settore concorsuale 13/A1 (ed altri su riviste comunque di grande visibilità, ma in altri macrosettori). Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sulla produzione scientifica è molto buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE DEL CANDIDATO PROF. CARMINE GUERRIERO

Tenuto conto dei dettagliati giudizi individuali espressi dai commissari, il giudizio espresso dalla commissione circa l'attività didattica del candidato è **buono**, il giudizio relativo ai titoli è **molto buono**, il giudizio relativo alla attività di ricerca e alle pubblicazioni è **buono**.

Profilo del candidato prof Enrico Sergio Levrero

Il candidato ha svolto la propria attività scientifica e didattica, successivamente al conseguimento del dottorato di ricerca nel 1996, presso l'università La Sapienza (1998) come assistente di ricerca e successivamente presso la Università Roma Tre come assegnista fino al 2000, ricercatore fino al 2006 e successivamente professore associato. Ha svolto brevi periodi di ricerca presso le Università di Cambridge e Rio de Janeiro.

Ha svolto attività didattica a tutti i livelli dell'insegnamento universitario: annualmente Macroeconomia (60 ore) e successivamente Economia del lavoro (60 ore) nella laurea triennale; Economia del lavoro (20 ore), Economia monetaria (60 ore) ed in precedenza Economia politica corso avanzato (40 ore), nella laurea magistrale. Ha tenuto annualmente moduli di lezioni nell'ambito del dottorato di ricerca in economia presso La Sapienza (10 ore) tra 2004 e il 2008. Successivamente, dal 2007, ha tenuto moduli di insegnamento su teorie dei prezzi al Dottorato in Economia, Roma Tre (moduli tra le 12 e le 20 ore). Ha infine tenuto varie lezioni nell'ambito di scuole e workshops internazionali.

Ha partecipato a tre progetti a carattere nazionale (PRIN 1997-99; 2001-2003; 2004-2006).

Dal 2008 partecipa in collaborazione con altri studiosi all'attività di preparazione dei primi due volumi dei manoscritti di Piero Sraffa per la Cambridge University Press; dal 2012 è membro della commissione dell'archivio storico degli economisti italiani promossa dalla SIE (Società

Italiana di Economia). Dal 2018 partecipa a un Progetto di ricerca con finanziamento europeo; dal 2019 fa parte di un gruppo di ricerca incardinato nella attività di UCL Institute for Innovation and Public Purpose e dal 2022 è membro di un gruppo di ricerca tematico della rete internazionale post-keynesiana.

Ha coordinato e diretto i seguenti progetti di ricerca finanziati all'esterno del proprio dipartimento:

04/2020 – 02/2021 Research Fellowship CRUI-Go for it su "Macroeconomic effects of public innovation expenditure: evidence from OECD countries", in collaborazione con University of Leeds.

2016 – 2019 progetto: Monetary policies in practice and theory: a critical assessment. Finanziato da INET, Institute for New Economic Thinking).

2005 – 2006, progetto: Keynes, la tradizione di Chicago e la controrivoluzione monetarista: l'evoluzione del pensiero di Friedman tra il 1935 e il 1951 attraverso l'analisi dei manoscritti (PIs: Enrico Sergio Levrero and Robert Leeson)

Ha svolto attività di direzione e coordinamento dal 2020 come Presidente di Astril (Associazione di Studi e Ricerche Interdisciplinari sul Lavoro).

Ha fatto parte dei comitati organizzatori e scientifici di 12 convegni e summer schools

Dal 2022 è editor di Astril - Rapporti sul mercato del lavoro; dal 2020 è editor di Quaderni di Ricerca Astril (catalogato in Repec); dal 2018 è editor in chief di *Bulletin of Political Economy*, rivista scientifica ASN; tra 2002 e 2012 è editor dei Quaderni di Ricerca del Centro di Ricerca e Documentazione Piero Sraffa.

Dal 2020 è coordinatore della laurea magistrale in Scienze Economiche, Dipartimento di Economia, Università Roma Tre. Ha inoltre fatto parte del GEV ai fini della VQR 2015-2019.

Ha partecipato a numerosi convegni nazionali ed internazionali

È in possesso della abilitazione scientifica a professore di prima fascia nel settore 13/A1.

Presenta ai fini di questo concorso le seguenti 15 pubblicazioni scientifiche:

- (1) (with S.M. Fratini), "Sraffian Indeterminacy: a Critical Discussion", Cambridge Journal of Economics, 2011, 36(6), pp. 1127-1149 (ASN Fascia A)
- (2) "Marx on Absolute and Relative Wages and the Modern Theory of Distribution", Review of Political Economy, 2013, 25, pp. 91-116 (ASN Fascia A)
- (3) "Sraffa on Taxable Income and its Implications for Fiscal Policies", Cambridge Journal of Economics, 2018, 42, pp. 1087-1106, doi:10.1093/cje/bex050 (ASN Fascia A)
- (4) "An Initial 'Keynesian Illness'? Friedman on Taxation and the Inflationary Gap", Cambridge Journal of Economics, 2018, 42, pp. 1219-1237 doi:10.1093/cje/bey007 (ASN Fascia A)
- (5) (with M. Deleidi) "The Money Creation Process: a Theoretical and Empirical Analysis for the United States, Metroeconomica, 2019, 70(4), pp. 552-586 https://doi.org/10.1111/meca.12238 (ASN Fascia A)
- (6) "On Sinha's View of Sraffa's Revolution in Economic Theory: A Review Essay", Review of Political Economy, May 2019; (ASN Fascia A)

- (7) (with S. Fratini and F. Ravagnani) "Price Expectations in neo-Walrasian Equilibrium Models: Assessing the Developments of Hicks's Standpoint", Cahiers d'Economie Politique, June 2019, pp. 117-149
- (8) (with Matteo Deleidi and Francesca Iafrate) "Public Investment Fiscal Multipliers: An Empirical Assessment for the European Countries", Structural Change and Economic Dynamics, 2020, 52, pp. 354-365 https://doi.org/10.1016/j.strueco.2019.12.004 (ASN Fascia A)
- (9) (with Matteo Deleidi) "The Price Puzzle and the Hysteresis Hypothesis: SVEC Analysis for the US Economy, Review of Political Economy, 2020, 32(1), pp. 22-29. (ASN Fascia A)
- (10) "On Sraffa's prices: a Rejoinder to Sinha", Review of Political Economy, 2020, 32(3), pp. 450-458 (ASNFascia A)
- (11) "Estimates of the Natural Rate of Interest and the Stance of Monetary Policies: a Critical Assessment", International Journal of Political Economy, 2021, 50(1), pp. 5-27
- (12) (with Matteo Deleidi) "Monetary Poliy and Long-Term Interest Rate: Evidence from the US Economy", Metroeconomica, 2021, 72, pp. 121-147 (ASN Fascia A)
- (13) (with M.C. Cucciniello and M. Deleidi) "The Cost Channel of Monetary Policy. The Case of the United States in the Period 1959-2018, Structural Change and Economic Dynamics, 2022, 61, pp. 409-33 doi.org/10.1016/j.strueco.2022.019 (ASN Fascia A)
- (14) "The Taylor Rule and its Aftermath: Elements for an Interpretation along Classical Keynesian Lines", Review of Political Economy, 2023, pp. 1-19 doi.org/10.1080/09538259.2023.2166729 (ASN Fascia A)
- (15) (with M. Deleidi and F. Iafrate) "Government Investment Fiscal Multipliers: Evidence from Euro-area Countries", Macroeconomic Dynamics, first published on line 2021, 2023, 27(2), pp. 331-349, doi.org/10.1017/S1365100521000419 (ASN Fascia A)

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ANTONELLA STIRATI (candidato prof. Enrico Sergio Levrero)

Il candidato ha svolto, sin dal conseguimento del dottorato nel 1996, attività di ricerca presso Atenei italiani.

Ha svolto attività didattica a tutti i livelli dell'insegnamento universitario, incluso il dottorato di ricerca, con intensità talvolta superiore a quanto previsto dal ruolo, su una pluralità di temi – macroeconomia, teoria dei prezzi e della distribuzione, economia monetaria, economia del lavoro, tutti congruenti con il settore. Il giudizio sulla attività didattica è molto buono.

Ha partecipato e partecipa a progetti di ricerca nazionali ed internazionali e fa parte di gruppi e networks di ricerca a carattere internazionale; inoltre ha diretto alcuni progetti di ricerca finanziati all'esterno del proprio Ateneo, tra cui un finanziamento dalla CRUI e un finanziamento INET triennale. È chief editor di una rivista scientifica internazionale. Ha partecipato alla organizzazione di numerosi convegni e workshops; presiede la associazione scientifica Astril e coordina una delle aree scientifiche della Società EAEPE. È coordinatore dal 2020 del corso di laurea magistrale in Scienze Economiche. Tra gli impegni istituzionali ha anche fatto parte del GEV nell'ultima VQR.

È in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nel settore 13/A1.

Il giudizio complessivo sui titoli è ottimo.

Le pubblicazioni scientifiche presentate riguardano la teoria dei prezzi in Sraffa; le teorie dell'equilibrio economico generale neo-walrasiane; teoria e politica monetaria, temi di macroeconomia teorici e applicati relativi alla politica fiscale; aspetti storico-analitici della evoluzione delle teorie economiche. Un filo conduttore è rappresentato dal contributo allo sviluppo dell'approccio classico e keynesiano.

I contributi sono rigorosi e originali nei contenuti, pienamente congruenti con il settore concorsuale e su temi molto rilevanti nell'ambito di quest'ultimo; le pubblicazioni presentano inoltre varietà tematica. Di particolare interesse e innovatività sono i risultati dei lavori sul 'cost-channel' della politica monetaria, sulla endogeneità della moneta (della base monetaria) e sulla capacità delle banche centrali di governare i tassi di interesse sia a breve che a lungo termine; inoltre la discussione teorica sul 'reddito tassabile'. La collocazione editoriale è mediamente molto buona, e alcune riviste, come CJE (tre articoli) e SCED (due articoli), sono di particolare rilievo nell'ambito del settore e delle tematiche di interesse: il primo come principale rivista di area, e con un buon impatto, il secondo soprattutto per impatto. 13 delle 15 pubblicazioni presentate sono in fascia A, le altre due sono pubblicate su riviste a diffusione internazionale; 7 articoli sono a firma singola, il numero medio di coautori per le 15 pubblicazioni presentate (escluso il candidato) è 0,7. I contributi individuali sono sempre esplicitamente dichiarati.

I riferimenti alla ricerca sui temi trattati sono aggiornati e completi, e contemplano sempre una pluralità di approcci teorici e metodologici.

L'attività di ricerca e pubblicazione presentata dal curriculum è molto intensa (circa 70 tra articoli, saggi e volumi, escludendo i working papers) e continua nel tempo.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni e sulla attività scientifica è ottimo.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ENRICO BELLINO (candidato Enrico Sergio Levrero)

Il candidato ha svolto un'intensa e continuativa attività didattica a partire dall'A.A. 2004-05, erogata ai diversi livelli accademici (laurea triennale, specialistica e dottorato di ricerca). Il contenuto dei corsi tenuti è pienamente congruente con il settore concorsuale oggetto del bando. Il giudizio sull'attività didattica è molto buono.

L'attività di ricerca è stata svolta in forma continuativa. Il candidato ha preso parte come membro a diversi gruppi di ricerca finanziati di rilievo nazionale e internazionale. È editor di alcune iniziative editoriali a carattere scientifico e divulgativo e, in particolare è Editor in chief di una rivista scientifica internazionale. Ha partecipato alla organizzazione di diversi convegni e workshop. Presiede l'associazione scientifica Astril. È coordinatore del un corso di Laurea Magistrale in Scienze economiche presso l'ateneo di appartenenza. È stato membro del GEV nella VQR 2015-19.

È in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nel settore 13/A1 (Economia politica). Il giudizio complessivo sui titoli è ottimo.

Le pubblicazioni presentate si collocano nel filone classico-keynesiano: dalla teoria del valore alla macroeconomia (politica fiscale, monetaria). I contributi sono rigorosi e originali nei contenuti e riguardano tematiche rilevanti; sono inoltre tutti pienamente congruenti con il settore concorsuale oggetto del bando. Da essi emerge una buona conoscenza dei fondamenti teorici della disciplina, un'attenzione alle tematiche di attualità e una sensibilità agli aspetti di storia dell'analisi economica. Fra i lavori presentati è apprezzabile anche un articolo critico dell'approccio neo-walrasiano alla teoria dell'equilibrio economico generale. La collocazione editoriale è molto buona; si segnalano in

particolare 3 articoli pubblicati sul CJE e 2 su SCED, entrambe riviste di particolare rilievo nell'ambito delle tematiche di interesse. 13 delle 15 pubblicazioni presentate sono pubblicate su riviste di fascia A-ASN (nel curriculum 17 lavori sono pubblicati su riviste di fascia A-ASN). 7 articoli sono a firma singola; il numero medio di coautori (escluso il candidato) per le 15 pubblicazioni presentate è 0,7. I contributi individuali sono sempre esplicitamente dichiarati.

In complesso, l'attività di ricerca presentata dal curriculum è molto intensa e continua nel tempo. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni e sulla attività scientifica è ottimo.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO CARLO D'IPPOLITI (candidato prof. Enrico Sergio Levrero)

Enrico Sergio Levrero è professore associato di economia politica (s.c. 13/A1) presso l'Università degli Studi di Roma Tre; è abilitato alle funzioni di professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A1. Dopo il dottorato in economia, ha svolto attività di studi e ricerca presso le Università di Leicester, di Roma "La Sapienza", e di Roma Tre, e periodi come professore visitatore presso l'Università di Cambridge, e quella Federale di Rio de Jainero. Ha una lunga esperienza didattica negli atenei suddetti, sia a livello di laurea triennale che magistrale, nonché in corsi di dottorato e scuole estive, con insegnamenti di economia politica, teoria del valore, economia del lavoro, economia monetaria, e macroeconomia. La valutazione della attività didattica è ottima. È membro del collegio di dottorato dell'"International Doctoral Network in Economic Policies for the Global Bifurcation" e del Dottorato in economia di Roma Tre, e ha svolto un'ampia attività amministrativa per lo stesso ateneo nonché per un periodo limitato a livello nazionale (GEV nella VQR 2015-2019). Svolge ruoli elettivi in diverse società scientifiche e gruppi di ricerca, ha una buona partecipazione a convegni nazionali e internazionali (tenendo anche conto del periodo straordinario dovuto alla pandemia) ed è stato membro del comitato organizzatore o scientifico di 12. Ha diretto due progetti di ricerca nazionali, due internazionali, e uno di ateneo, e ha partecipato in altri tre progetti nazionali (PRIN) e quattro gruppi di ricerca internazionali. Dirige una rivista internazionale, inclusa nell'elenco delle riviste scientifiche per l'Area 13 dell'Anvur e due collane di working papers a diffusione nazionale. Il giudizio complessivo sui titoli del candidato è ottimo.

È autore o coautore di 60 pubblicazioni scientifiche (più 6 recensioni, 4 curatele), di cui 43 a firma singola, di cui 7 presentate per la valutazione. Nei lavori con coautori presentati per la valutazione, il contributo individuale è auto-certificato dal candidato. Le pubblicazioni scientifiche del candidato riguardano la teoria del valore e della distribuzione, la politica monetaria, e gli effetti della politica fiscale. I temi trattati sono tutti congruenti con il settore concorsuale 13/A1. I contributi sono rigorosi relativamente all'approccio teorico e metodologico adottato, e generalmente originali. Molto apprezzabile che in tutti i lavori il candidato faccia riferimento e discuta la letteratura scientifica rilevante considerando diversi approcci teorici e metodologici oltre a quello da lui personalmente seguito. L'attività di pubblicazione presenta una buona continuità temporale, ottima negli ultimi 15 anni. La collocazione editoriale è generalmente buona, spesso molto buona o ottima (Cambridge Journal of Economics, Structural Change and Economic Dynamics); tutte le 15 pubblicazioni presentate per la valutazione sono articoli su rivista a diffusione internazionale, di cui 13 in riviste classificate dall'Anvur nella fascia A ai fini dell'ASN per il settore concorsuale 13/A1. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sulla produzione scientifica è ottimo.

GIUDIZIO COLLEGIALE DEL CANDIDATO PROF. ENRICO SERGIO LEVRERO

Tenuto conto dei dettagliati giudizi individuali espressi dai commissari, il giudizio espresso dalla commissione circa l'attività didattica del candidato è **molto buono**, il giudizio relativo ai titoli è **ottimo**, il giudizio relativo alla attività di ricerca e alle pubblicazioni è **ottimo**.

Profilo del candidato prof. Simone Marsiglio

Il candidato Simone Marsiglio è professore associato di Economia politica presso il Dipartimento di Economia e Management dell'Università di Pisa dal gennaio 2019. Precedentemente è stato Senior Lecturer in Economics presso l'Università di Wollongong (Australia) dal gennaio 2018 al febbraio 2019; lecturer in Economics presso la stessa università dal gennaio 2015 al dicembre 2017; lecturer in Economics presso la James Cook University (Australia) dal settembre 2012 al gennaio 2015; Postdoctoral Fellow in Environmental Econmics presso la Universidad del Pais Vasco (Spagna) dal gennaio 2012 al settembre 2012, Lecturer in Macroeconomics presso la University of East Anglia (UK) dal settembre 2011 al settembre 2012. È stato inoltre visiting presso diverse università di prestigio nazionali e internazionali.

Presso le università sopra indicate ha svolto attività didattica sia nelle lauree triennali che magistrali, per un monte orario di circa 90 ore annue. Ha tenuto inoltre moduli di insegnamento per il dottorato di ricerca nel 2022/23 (8 ore) e nel 2016 e 2017 (36 ore) in macroeconomia avanzata. Gli insegnamenti ricoperti hanno riguardato principalmente la Macroeconomia, la Teoria della crescita e lo sviluppo sostenibile, i Metodi quantitativi e l'Economia pubblica.

Il candidato ha partecipato a due progetti di ricerca di interesse nazionale (PNRR; PRIN) ed è coordinatore nazionale di un progetto nazionale (PRIN 2022 dal titolo «Communicable diseases and economic activity»).

Ha presentato i suoi lavori scientifici in numerose conferenze, workshop e seminari e ha contribuito alla organizzazione di due convegni internazionali; ha svolto attività di coordinamento della didattica come direttore del programma di laurea triennale della propria università tra il 2016 e il 2018.

Il candidato è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale di prima fascia per i Settori Concorsuali 13/A1 (Economia politica), 13/A2 (Politica economica) e 13/A3 (Scienza delle finanze).

Ai fini del concorso in esame presenta le seguenti 15 pubblicazioni:

- 1. La Torre, D., Marsiglio, S., Mendivil, F., Privileggi, F. (2023). "Stochastic disease spreading and containment policies under state-dependent probabilities", Economic Theory, forthcoming
- 2. Gori, L., Manfredi, P., Marsiglio, S., Sodini, M. (2021). "COVID-19 epidemic and mitigation policies: positive and normative analyses in a neoclassical growth model", Journal of Public Economic Theory 24(5), 968–992
- 3. La Torre, D., Liuzzi, D., Marsiglio, S. (2022). "Geographical heterogeneities and externalities in an epidemiological macroeconomic framework", Journal of Public Economic Theory 24(5), 1154–1181
- 4. Kollmann, T., Marsiglio, S., Suardi, S., Tolotti, M. (2021). "Social interactions, residential segregation and the dynamics of tipping". Journal of Evolutionary Economics 31(4), 1355–1388

- 5. La Torre, D., Liuzzi, D., Marsiglio, S. (2021). "Transboundary pollution externalities: think globally, act locally?", Journal of Mathematical Economics 96(1), 102511
- 6. La Torre, D., Liuzzi, D., Marsiglio, S. (2021). "Epidemics and macroeconomic outcomes: social distancing intensity and duration", Journal of Mathematical Economics 93(1), 102473
- 7. Lupi, V., Marsiglio, S. (2021). "Population growth and climate change: a dynamic integrated climate-economydemography model", Ecological Economics 184(1), 107011
- 8. Marsiglio, S., Tolotti, M. (2020). "Motivation crowding-out and green-paradox-like outcomes", Journal of Public Economic Theory 22(5), 1559—1583
- 9. La Torre, D., Marsiglio, S. (2020). "A note on optimal debt reduction policies", Macroeconomic Dynamics 24(7), 1850–1860
- 10. Bucci, A., Marsiglio, S., Prettner, C. (2020). "On the (nonmonotonic) relation between economic growth and finance", Macroeconomic Dynamics 24(1), 93–112
- 11. Bucci, A., La Torre, D., Liuzzi, D., Marsiglio, S. (2019). "Financial contagion and economic development: an epidemiological approach", Journal of Economic Behavior & Organization 162(1), 211–228
- 12. Marsiglio, S., Tolotti, M. (2018). "Endogenous growth and technological progress with innovation driven by social interactions", Economic Theory 65(2), 293—328
- 13. La Torre, D., Liuzzi, D., Marsiglio, S. (2017). "Pollution control under uncertainty and sustainability concern", Environmental and Resource Economics 67(4), 885—903
- 14. Marsiglio, S., Ansuategi, A., Gallastegui, M.C. (2016). "The environmental Kuznets curve and the structural change hypothesis", Environmental and Resource Economics 63(2), 265–288
- 15. Marsiglio, S. (2014). "Reassessing Edgeworth's conjecture when population dynamics is stochastic", Journal of Macroeconomics 42(1), 130–140

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ANTONELLA STIRATI (candidato prof. Simone Marsiglio)

Il candidato ha svolto, sin dal conseguimento del dottorato nel 2011, attività di ricerca e didattica presso atenei australiani e dal 2019 è professore associato presso l'Università di Pisa.

Ha svolto attività didattica in linea con il ruolo accademico nelle lauree triennali e magistrali o master, limitatamente nel dottorato di ricerca; i temi di insegnamento sono in larga misura ma non sempre congruenti con il settore. Il giudizio complessivo sulla attività didattica è discreto.

Ha partecipato a due progetti di ricerca di interesse nazionale (PNRR e PRIN) ed è coordinatore di un progetto nazionale (PRIN 2022 sugli effetti macroeconomici del contagio).

Ha contribuito al coordinamento della didattica (laurea triennale) per due anni circa come direttore del programma, e ha contribuito alla organizzazione di due convegni di carattere nazionale, oltre a partecipare a numerosi convegni, workshops e seminari.

È in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nei settori concorsuali: 13/A1; 13/A2; 13/A3.

La valutazione complessiva sui titoli è buona.

Le pubblicazioni scientifiche riguardano le seguenti tematiche principali: politiche ambientali, sanitarie, macroeconomiche. L'ottica prevalente è quella della economia pubblica – cioè

l'individuazione delle politiche ottimali di tassazione e sussidi e i loro eventuali effetti non intenzionali. L'analisi è condotta con strumenti formali e sembra talvolta più interessata agli strumenti che alla trattazione realistica dei problemi. I contributi sono rigorosi e originali, parzialmente congruenti con il settore.

La collocazione editoriale è molto buona, tutte le pubblicazioni presentate sono su riviste di fascia A/ASN, con una rivista di particolare rilievo per impatto e prestigio ma parzialmente congruente per tematiche (Journal of public economics, tre articoli); una sola delle pubblicazioni è a firma singola e il contributo individuale non è esplicitamente dichiarato, il numero medio di coautori (escluso il candidato) è 1,9.

I riferimenti alla ricerca sui temi trattati sono aggiornati e fortemente circoscritti a trattazioni con simile impostazione.

Il curriculum indica continuità e intensità della attività di ricerca e pubblicazione con 60 lavori pubblicati, di cui tre contributi a volume, per lo più coautorati.

La valutazione complessiva della attività di ricerca e pubblicazione è buona.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ENRICO BELLINO (candidato prof. Simone Marsiglio)

Il candidato svolge attività didattica in maniera continuativa a partire dal 2010. Una parte di essa è congruente con il settore concorsuale oggetto del bando; un'altra parte è parzialmente congruente con esso. Il giudizio complessivo è buono.

Il coinvolgimento del candidato con l'attività di ricerca è ampio: nel curriculum sono indicati in totale 43 articoli su riviste scientifiche di ambito strettamente economico, 13 articoli su riviste scientifiche di contenuto matematico applicato, statistico e ambientale; sono inoltre presenti 2 saggi pubblicati su volumi collettanei.

Ha preso parte a gruppi di ricerca finanziati, nazionali e internazionali (come coordinatore nazionale, o come partecipante).

La valutazione dei titoli è buona.

Le pubblicazioni presentate denotano un percorso di ricerca solido, originale e sviluppato in maniera rigorosa. I contenuti di diversi articoli sono in alcuni casi congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso, in altri casi sono parzialmente congruenti. La loro collocazione editoriale è buona. La valutazione complessiva dell'attività di ricerca è buona.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO CARLO D'IPPOLITI (candidato prof. Simone Marsiglio)

Simone Marsiglio è professore associato di economia politica (s.c. 13/A1) presso l'Università degli Studi di Pisa; è abilitato alle funzioni di professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A1, e in altri settori del macrosettore (13/A2, e 13/A3). Dopo il dottorato in economia, ha svolto attività di didattica e di ricerca presso le Università di Wollongong e James Cook University (Australia), del Pais Vasco (Spagna), di East Anglia (Inghilterra), e del Piemonte Orientale, e brevi periodi come professore visitatore presso le Università di Cote d'Azur (Francia), Henan, Torino, Milano, Khalifa, Deakin, e Louvain. Ha una buona esperienza didattica negli atenei suddetti, sia a livello di laurea triennale che magistrale, nonché in corsi di dottorato, con insegnamenti di economia pubblica, economia politica, crescita economica, macroeconomia, analisi dei dati, e sviluppo sostenibile. Ha svolto una buona attività amministrativa presso vari atenei in cui ha lavorato. Ha un'ampia partecipazione a convegni nazionali e internazionali (tenendo anche conto

del periodo straordinario dovuto alla pandemia). Ha diretto un progetto di ricerca nazionale (PRIN), e cinque di ateneo, e ha partecipato in altri due progetti nazionali e due di ateneo. Ha vinto il "Best paper award" della Conference of the International Association for Tourism Economics nel 2017, il "Premio S.I.E." 2012 per la tesi di dottorato, e il "Best paper award" della Conference on Globalization, Sustainability and Development (Bali, Indonesia) nel 2010. Il giudizio complessivo sui titoli del candidato è buono.

È autore o coautore di 60 pubblicazioni scientifiche, di cui 9 a firma singola (1 presentata per la valutazione). Nei lavori con coautori il contributo individuale non è indicato, ed è scarsamente desumibile in analogia con il solo contributo a firma singola presentato. Le pubblicazioni scientifiche del candidato riguardano l'economia dell'ambiente, l'applicazione di modelli epidemiologici, la crescita e lo sviluppo. I temi trattati sono generalmente congruenti con il settore concorsuale 13/A1. I contributi sono rigorosi, relativamente all'approccio teorico e metodologico adottato, ma strettamente focalizzati sulla risoluzione e simulazione di modelli dinamici, con una scarsa discussione dell'applicabilità del modello anche in mancanza di analisi empiriche, e con una limitata variabilità nelle applicazioni. L'attività di pubblicazione presenta una molto buona continuità temporale. La collocazione editoriale è generalmente buona, a volte molto buona; le 15 pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutti articoli su rivista a diffusione internazionale, tutti su riviste classificate dall'Anvur nella fascia A ai fini dell'ASN per il settore concorsuale 13/A1. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sulla produzione scientifica è buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE DEL CANDIDATO PROF. SIMONE MARSIGLIO

Tenuto conto dei dettagliati giudizi individuali espressi dai commissari, il giudizio espresso dalla commissione circa l'attività didattica del candidato è **buono**, il giudizio relativo ai titoli è **buono**, il giudizio relativo alla attività di ricerca e alle pubblicazioni è **buono**.

Profilo del candidato prof. Alessandro Piergallini

Il candidato ha svolto la propria attività scientifica e didattica, successivamente al conseguimento del dottorato di ricerca nel 2005, come assegnista, poi come ricercatore dal 2007 sino al 2015 e poi come professore associato presso la Università di Roma Tor Vergata.

Ha svolto attività didattica come titolare di insegnamenti di Macroeconomia o di Economia Politica nelle lauree magistrali di giurisprudenza e, più occasionalmente, di economia, e nelle lauree triennali; in alcuni anni ha avuto titolarità di corsi anche presso l'Università di Firenze (2 anni) e dell'Aquila (1 anno); ha svolto attività didattica nel dottorato di ricerca su Teoria e politica monetaria dal 2022 presso l'Università Politecnica delle Marche e nel 2006 su Advanced macroeconomics presso l'Università Tor Vergata. Tra il 2006 e il 2007 ha svolto attività didattica anche presso università estere (University of London, University of Hong-Kong) e nel 2016 presso la University of Valencia.

Ha partecipato progetti di ricerca di interesse nazionale (PRIN 2002-2004; 2004-2006; 2011-13; 2008-2010; FIRB 2006-2008).

Ha coordinato il seguente progetto di ricerca: Responsabile Scientifico nazionale del Progetto (PRIN 2022) dal titolo "Public and Corporate Debt, Monetary Policy, and Macroeconomic Stability".

Ha coordinato nel 2007-08 il Diploma a distanza in Economic Principles, University of London.

Ha partecipato a numerosi convegni nazionali ed internazionali.

È in possesso della abilitazione scientifica a professore di prima fascia nei settori 13/A1 (economia poitica), 13/A2 (Politica economica); 13/A3 (Scienze delle finanze).

Presenta ai fini di questo concorso le seguenti 15 pubblicazioni scientifiche:

- [1] Piergallini, A., "Fiscal Stimulus of Last Resort", *Journal of Money, Credit and Banking*, pp. 1-36, doi: 10.1111/jmcb.13014.
- [2] Piergallini, A., "Average Inflation Targeting and Macroeconomic Stability", *Economics Letters*, Vol. 219, October 2022, 110790.
- [3] Piergallini, A., "Is Fiscal Austerity Really Self-Defeating?", *Journal of Public Economic Theory*, Vol. 23, No. 6, December 2021, pp. 1228-1260.
- [4] Piergallini, A., Postigliola, M., "Evaluating the Sustainability of Italian Public Finances" (with M. Postigliola), *North American Journal of Economics and Finance*, Vol. 53, July 2020, 101180.
- [5] Piergallini, A., "Demographic Change and Real House Prices: A General Equilibrium Perspective", *Journal of Economics*, Vol. 130, No. 1, June 2020, pp. 85-102.
- [6] Canofari, P., Marini, G., Piergallini, A., "Financial Crisis and Sustainability of US Fiscal Deficit: Indicators or Tests?", *Journal of Policy Modeling*, Vol. 42, No. 1, January-February 2020, pp. 192-204.
- [7] Canofari, P., Piergallini, A., Piersanti, G., "The Fallacy of Fiscal Discipline" (with P. Canofari and G. Piersanti), *Macroeconomic Dynamics*, Vol. 24, No. 1, January 2020, pp. 55-68.
- [8] Piergallini, A., "Nonlinear Policy Behavior, Multiple Equilibria and Debt-Deflation Attractors", *Journal of Evolutionary Economics*, Vol. 29, No. 2, April 2019, pp. 563-580.
- [9] Piergallini, A., "Fiscal Policy and Liquidity Traps with Heterogeneous Agents", *Economics Letters*, Vol. 157, August 2017, pp. 103-106.
- [10] Piergallini, A., "A Note on Nonlinear Fiscal Regimes and Interest Rate Policy", *Macroeconomic Dynamics*, Vol. 20, No. 3, April 2016, pp. 832-844.
- [11] Piergallini, A., Postigliola, M., "Non-Linear Budgetary Policies: Evidence from 150 Years of Italian Public Finance", *Economics Letters*, Vol. 121, No. 3, December 2013, pp. 495-498.
- [12] Annicchiarico, B., Marini, G., Piergallini, A., "Monetary Policy and Fiscal Rules", *The B.E. Journal of Macroeconomics*, Vol. 8, Iss. 1 (Contributions), Article 4, 2008, pp. 1-40.
- [13] Marini, G., Piergallini, A., Scaramozzino, P., "Inflation Bias after the Euro: Evidence from the UK and Italy", *Applied Economics*, Vol. 39, No. 4, February 2007, pp. 461-470.
- [14] Annicchiarico, B., Piergallini, A., "Population Dynamics and Monetary Policy", *Journal of Population Economics*, Vol. 19, No. 3, July 2006, pp. 627-641.
- [15] Piergallini, A., "Real Balance Effects and Monetary Policy", *Economic Inquiry*, Vol. 44, No. 3, July 2006, pp. 497-511.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ANTONELLA STIRATI (candidato prof. Alessandro Piergallini)

Il candidato ha svolto, sin dal conseguimento del dottorato nel 2005, attività di ricerca presso l'Università Tor Vegata. Ha inoltre svolto alcuni brevi periodi di ricerca o didattica presso università estere.

Ha svolto annualmente dal 2008 attività didattica come titolare di corsi di Macroeconomia o Economia politica nella laurea magistrale (prevalentemente nella laurea in giurisprudenza) e più limitatamente nelle lauree triennali e nei dottorati di ricerca. La valutazione della attività didattica è buona.

Ha partecipato a 5 progetti di ricerca nazionali (PRIN) ed è responsabile nazionale di un progetto PRIN finanziato nel 2022.

Ha contribuito al coordinamento di un corso di studi a distanza presso la University of London.

È in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nei settori 13/A1 (economia politica), 13/A2 (Politica economica); 13/A3 (Scienze delle finanze).

Il giudizio complessivo sui titoli è molto buono.

Le pubblicazioni scientifiche riguardano principalmente la sostenibilità e gli effetti della politica fiscale, la politica monetaria, e l'analisi congiunta di politiche monetarie e fiscali; in un caso vengono analizzati gli effetti della demografia sul mercato immobiliare.

I contributi sono rigorosi e originali e riguardano tematiche rilevanti e pienamente congruenti col settore 13/A1. L'analisi e i risultati si basano sull'utilizzo di modelli macroeconomici dinamici complessi, i quali richiedono un elevato numero di assunzioni circa le relazioni causali tra le variabili. Queste in molti casi risultano essere fatte senza tener conto adeguatamente del fatto che sono spesso controverse, e/o scarsamente realistiche (ad esempio si assume produttività marginale decrescente del capitale, e che il tasso di interesse rifletta quest'ultima).

La collocazione editoriale è mediamente buona, con una rivista di maggior rilievo (Journal of Policy Modelling, un articolo); i lavori presentati sono tutti pubblicati su riviste di fascia A; 8 delle pubblicazioni presentate sono a firma singola, il numero medio dei coautori è 0,7.

I riferimenti alla ricerca sui temi trattati sono ampi e aggiornati ma in genere non comprensivi di contributi critici sui temi trattati o l'approccio adottato.

L'attività di ricerca e pubblicazione presentata dal curriculum mostra continuità temporale e una certa intensità, con 38 pubblicazioni complessive.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni e l'attività scientifica è buono.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ENRICO BELLINO (candidato prof. Alessandro Piergallini)

Il candidato ha svolto attività didattica in diverse sedi universitarie a partire dal 2005. Ha tenuto corsi (prevalentemente) di Macroeconomia (sia a livello di Laurea Triennale, che di master) e di Economia politica (per il corso di laurea in Giurisprudenza). Ha anche tenuto corsi a livello di Dottorato di ricerca. Il contenuto di tutti questi corsi è pienamente congruente con il settore concorsuale oggetto del bando. La valutazione della attività didattica è buona.

Sempre dal 2005 il candidato ha svolto attività di ricerca prevalentemente presso l'Università di Roma «Tor Vergata», assieme ad alcuni periodi di ricerca presso università estere.

Ha partecipato a 5 progetti di ricerca nazionali (PRIN) ed è responsabile nazionale di un progetto PRIN finanziato nel 2022. Ha contribuito al coordinamento di un corso di studi a distanza presso la University of London.

E' in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nei settori 13/A1 (Economia politica), 13/A2, (Politica economica) e 13/A3 (Scienze delle finanze).

Il giudizio complessivo sui titoli è molto buono.

Le pubblicazioni scientifiche riguardano principalmente tematiche di macroeconomia (politica monetaria e politica fiscale, analisi dinamica e modelli dinamici di equilibrio economico generale). I contributi sono rigorosi e originali e riguardano tematiche rilevanti e pienamente congruenti col settore concorsuale oggetto del bando. I modelli presentati si collocano in filoni di ricerca accettati dal cosiddetto mainstream. Le conclusioni ottenute appaiono a volte dedotte in maniera acritica se si tiene conto del fatto che i modelli utilizzati spesso si basano su ipotesi semplificatrici astratte.

La collocazione editoriale è buona. I lavori presentati son tutti pubblicati su riviste di fascia A-ASN; 8 delle pubblicazioni presentate sono a firma singola, il numero medio dei coautori (escluso il candidato) è pari a 0,7.

L'attività di ricerca presentata nel curriculum mostra continuità temporale.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni e sull'attività scientifica è molto buono.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO CARLO D'IPPOLITI (candidato prof. Alessandro Piergallini)

Alessandro Piergallini è professore associato di economia politica (s.c. 13/A1) presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"; è abilitato alle funzioni di professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A1, e in altri settori del macrosettore (13/A2, e 13/A3). Dopo il dottorato in economia, ha svolto attività didattica e di ricerca presso le Università di di Roma "Tor Vergata" e SOAS dell'Università di Londra, e periodi come professore visitatore presso le Università di Pavia, di Valencia, Tecnica di Lisbona, e di Londra (SOAS, CeFiMS, da remoto), e per un breve periodo è stato consulente presso la Banca Centrale Europea. Ha una buona esperienza didattica negli atenei suddetti e in quelli di Firenze, L'Aquila, Roma "La Sapienza", Politecnica delle Marche, e Hong Kong, sia a livello di laurea triennale che magistrale, nonché in corsi di dottorato, con insegnamenti di Economia politica, Macroeconomia, Economia monetaria, e Finanza. È membro del collegio di dottorato di ricerca in "Economia, Diritto e Istituzioni", e ha svolto una limitata attività amministrativa per lo stesso ateneo. Ha una buona partecipazione a convegni nazionali e internazionali (tenendo anche conto del periodo straordinario dovuto alla pandemia), anche se spesso solo in veste di discussant. Ha diretto un progetto di ricerca nazionale (PRIN), e uno di ateneo, e ha partecipato in altri cinque progetti nazionali. Il giudizio complessivo sui titoli del candidato è buono.

È autore o coautore di 40 pubblicazioni scientifiche e un libro di testo, di cui 10 a firma singola (9 presentate per la valutazione). Nei lavori con coautori il contributo individuale non è indicato, ma è sostanzialmente desumibile in analogia con i numerosi contributi a firma singola presentati. Le pubblicazioni scientifiche del candidato riguardano gli effetti della politica fiscale e della politica monetaria, spesso valutati tramite modelli di equilibrio generale. I temi trattati sono congruenti con il settore concorsuale 13/A1. I contributi sono rigorosi, relativamente all'approccio teorico e metodologico adottato, ma non sempre originali, per via delle sovrapposizioni – nei temi,

modelli teorici, e metodologie – tra alcuni contributi. Questi hanno carattere esclusivamente teorico, e si basano sull'apporto di modifiche relativamente piccole a modelli che, dopo la crisi finanziaria del 2008, sono stati molto criticati, ma queste critiche o il realismo e l'applicabilità del modello non sono discussi dall'autore. L'attività di pubblicazione presenta una buona continuità temporale. La collocazione editoriale è generalmente buona, a volte molto buona; le 15 pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutti lettere o articoli su rivista a diffusione internazionale, tutti su riviste classificate dall'Anvur nella fascia A ai fini dell'ASN per il settore concorsuale 13/A1. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sulla produzione scientifica è buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE DEL CANDIDATO ALESSANDRO PIERGALLINI

Tenuto conto dei dettagliati giudizi individuali espressi dai commissari, il giudizio espresso dalla commissione circa l'attività didattica del candidato è **buono**, il giudizio relativo ai titoli è **molto buono**, il giudizio relativo alla attività di ricerca e alle pubblicazioni è **buono**.

Profilo del candidato prof. Francesco Porcelli

Il candidato ha svolto la propria attività scientifica e didattica, successivamente al conseguimento del dottorato di ricerca in Italia nel 2009 e in UK nel 2012, come docente presso l'Università di Exeter, UK (2013-14); presso il Dipartimento di finanza pubblica del Ministero dell'Economia e della Finanza sino all'inizio del 2020; come capo-economista; presso l'Università di Bari, come professore associato, dal 2020 ad oggi. Tra il 2019 e il 2020 ha svolto un periodo di 6 mesi di ricerca presso l'Università di Warwick (UK).

Ha svolto attività didattica come professore associato presso l'Università di Bari (Dipartimento di giurisprudenza) dall'anno accademico 2020/21 tenendo annualmente corsi di Economia e di Economia pubblica (numero di ore/crediti e livello non indicati). In precedenza (2013-14) aveva tenuto corsi di Public finance e Policy issues in the global economy presso l'Università di Exeter. Tra il 2012 e il 2013 ha anche tenuto un corso (non quantificato) presso la Scuola di specializzazione della pubblica amministrazione della Presidenza del consiglio dei ministri.

Ha partecipato ai seguenti gruppi o progetti di ricerca:

- dal Marzo 2023 membro del comitato per l'identificazione dei livelli essenziali dei servizi sociali e civili presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento di affari regionali e autonomie locali:
- dal Gennaio 2011 Centro per i vantaggi competitivi nell'economia globale (CAGE) presso l'Università di Warwick Progetto su: "Social capital and Public sector performance";
- 2011 2019 Collaborazione con il laboratorio CeRM per il progetto Saniregio circa l'analisi dei sistemi sanitari nelle regioni italiane.

Ha coordinato, organizzato o diretto le seguenti attività scientifiche:

- Dicembre 2018 - febbraio 2020: Manager del Progetto per la Azione SRSS/S20I8/028 "Municipal Debt Restructuring and Asset Management Facility, Evaluation of the long run sustainability of the municipal financial structure in Lithuania" finanziato dalla Commissione Eutopea - Structural Reform Support Service e dal Ministero Italiano di Economia e Finanza;

- Luglio 2013 - dicembre 2013: progetto di ricerca "Analisi di modelli di revisione della spesa per le amministrazioni centrali", Scuola di Pubblica Amministrazione presso la Presidenza del consiglio dei ministri.

Inoltre, ha svolto attività di consulenza e collaborazione su tematiche di finanza pubblica locale con il Comune di Roma (dal 2022), la Regione Emilia Romagna (2021-2022) e il Ministero dell'economia e delle finanze (2011-2014).

Ha partecipato a numerosi convegni a carattere nazionale ed internazionale.

Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di prima fascia nel settore 13/A1 (Economia politica).

Presenta ai fini di questo concorso le seguenti 15 pubblicazioni scientifiche:

- 1. Arachi G., Porcelli F. and Zanardi A. 2022. "Redistribution and Risk-sharing Effects of Intergovernmental Transfers: an Empirical Analysis Based on Italian Municipal Data". Regional Studies. https://doi.org/10.1080/00343404.2022.2149726
- 2. Agasisti T. and Porcelli F. 2022. "Local governments' efficiency and its heterogeneity empirical evidence from a Stochastic Frontier Analysis of Italian municipalities 2010-2018". Applied Economics. 10.1080/00036846.2022.2107988
- 3. Biscione A., Boccanfuso D., de Felice A. and Porcelli F. 2022. "Barriers to Firms' Energy Efficiency in Transition Countries". Applied Economics. https://doi.org/10.1080/00036846.2022.2128180.
- 4. Marattin L., Nannicini T., Porcelli F. 2022. "Revenue vs Expenditure Based Fiscal Consolidation: The Pass-Through from Federal Cuts to Local Taxes". International Tax and Public Finance, 29:834–872.
- 5. Agasisti T., Ferraro S., Porcelli F. and Soncin M. 2021. "Local governments' efficiency and educational results: empirical evidence from Italian primary schools". Applied Economics, 53(35):4017-4039.
- 6. Bonaccorsi G., Pierri F., Cinelli M., Flori A., Galeazzi A., Porcelli F., Schmidt A. L., Valensise C. M., Scala A., Quattrociocchi W. and Pammolli F. 2020 "Economic and social consequences of human mobility restrictions under COVID-19". Proceedings of the National Academy of Sciences, 117(27):15530-155.
- 7. Marè M., Motroni A, Porcelli F. 2020. "How family ties affect trust, tax morale and underground economy". Journal of Economic Behavior & Organization, 174:235-252.
- 8. Bergantino A.S., Di Liddo G, Porcelli F. 2020. "Regression-based Measure of Urban Sprawl for Italian municipalities using DMSP OLS Night-time Light Images and economic data". Applied Economics, 52(38):4213-4222.
- 9. Di Liddo G, Longobardi E, Porcelli F. 2019. "Fiscal imbalances and Fiscal Effort of local governments". The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy, 19(3).
- 10. Porcelli F. and Trezzi R. 2019. "The Impact of Earthquakes on Economic Activity: Evidence from Italy", Empirical economics, 56(4):1167:1206.
- 11. Bracco E, Porcelli F, Redoano M. 2019. "Political competition, tax salience and accountability. Theory and evidence from Italy". European Journal of Political Economy, 58(2019):138–163.

- 12. Di Liddo G., Magazzino C., Porcelli F. 2018. "Government size, decentralization and growth: empirical evidence from Italian regions", Applied Economics, 50(25):2777-2791
- 13. Bracco, E., Lockwood B., Porcelli F., Redoano M., 2015, "Intergovernmental Grants as Signals and the Alignment Effect: Theory and Evidence", Journal of Public Economics, 123:78–91.
- 14. Porcelli F. 2014. "Electoral Accountability and Local Government Efficiency: Quasi-Experimental Evidence from the Italian Health Care Sector Reforms", The Economics of Governance, 15(3):221-251.
- 15. Lockwood B., and Porcelli F., 2013. "Incentive Schemes for Local Government: Theory and Evidence from Comprehensive Performance Assessment in England". The American Economic Journal: Economic Policy, 5(3):1–36.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ANTONELLA STIRATI (candidato prof. Francesco Porcelli)

Il candidato ha svolto, sin dal conseguimento del secondo dottorato nel 2012, attività istituzionale e di ricerca principalmente presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze e poi dal 2020 come professore associato presso l'Università di Bari; ha anche effettuato un periodo di 6 mesi di ricerca presso una università inglese.

Ha svolto attività didattica come titolare di corsi soprattutto dopo il 2020, in linea con quanto richiesto dal ruolo, sui temi di scienze economiche ed economia pubblica. In precedenza, ha avuto alcune esperienze didattiche come docente presso una università inglese (un anno accademico) e come docente presso la Scuola di pubblica amministrazione della presidenza del Consiglio, sempre su temi di economia pubblica. Tali attività non sono quantificate. La valutazione sulla attività didattica è discreta.

Ha partecipato e partecipa a due gruppi di ricerca nazionali su economia pubblica locale e a un network che fa capo alla Università di Warwick su capitale sociale e performance economica.

Ha contribuito al coordinamento di due progetti finanziati, uno sulla economia pubblica locale in Lituania (Commissione Europea e Ministero dell'Economia) e uno sui modelli di Spending Review (Presidenza del consiglio).

E' in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nel settore 13/A1.

Il giudizio complessivo sui titoli è discreto.

Le pubblicazioni scientifiche riguardano principalmente temi di economia pubblica, in particolare con riferimento alla regole e alle politiche fiscali delle amministrazioni locali (Regioni e Comuni), ma anche con riferimento a politiche locali urbanistiche e dei trasporti, sanitarie, dei servizi educativi, della transizione energetica e al nesso tra politiche di bilancio nazionali e politiche fiscali a livello locale; temi di 'political economy' e più limitatamente, capitale sociale e performance economica. Prevale la trattazione applicata, con metodologie econometriche aggiornate. Interessante in particolare l'analisi delle ricadute e reazioni a livello locale delle politiche di bilancio nazionali, che potrebbero portare a rivedere la classificazione delle misure nazionali in termini di misure di spesa o di tassazione.

I contributi sono rigorosi e originali e toccano da un punto di vista prevalentemente empirico tematiche rilevanti ai fini delle politiche fiscali e di fornitura di servizi a livello locale, parzialmente congruenti con il settore 13/A1. 12 delle pubblicazioni presentate sono in fascia A; le rimanenti 3

sono pubblicate su riviste scientifiche a diffusione internazionale. La collocazione editoriale è mediamente buona, due delle riviste appaiono di particolare rilievo per impatto: The American Economic Journal: Economic Policy (un articolo nel 2013) e PNAS (dove tuttavia il contributo pubblicato ha undici autori). Il numero medio di coautori, escludendo quest'ultimo articolo dal calcolo, è 1,9, una sola pubblicazione è a firma singola. I contributi individuali non sono esplicitamente dichiarati. I riferimenti alla ricerca sui temi trattati sono completi aggiornati nell'ambito della letteratura di riferimento.

L'attività di ricerca e pubblicazione presentata dal curriculum mostra una certa intensità (38 pubblicazioni complessive, coautorate) e continuità temporale.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sull'attività scientifica è buono.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ENRICO BELLINO (candidato prof. Francesco Porcelli)

Il candidato ha svolto attività didattica in maniera continuativa a partire dal 2020 presso l'Università degli Studi di Bari; in precedenza aveva tenuto due corsi presso l'Università di Exeter e presso la Scuola di pubblica amministrazione della Presidenza del consiglio. In prevalenza ha insegnato corsi di Economia pubblica e, più recentemente, di Economia politica. La congruenza con il settore concorsuale oggetto del bando è parziale. La valutazione dell'attività didattica è discreta.

Il candidato ha svolto attività di ricerca presso le Università di Warwick (UK) per 6 mesi, di Exeter (1 anno accademico) e dal marzo 2020 è professore associato presso l'Università degli Studi di Bari. Dal 2014 al 2020 è stato inoltre Chief Economist presso il Centro Studi SOSE (SOluzioni per il Sistema Economico) del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

È stato membro di due gruppi di ricerca nazionali su economia pubblica locale e partecipa a un network che fa capo alla Università di Warwick su capitale sociale e performance economica. Ha partecipato a due progetti finanziati, uno sull'economia pubblica locale in Lituania, finanziato dalla Commissione Europea e dal Ministero dell'Economia, e uno sui modelli di spending review (Presidenza del Consiglio).

È in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nel settore 13/A1 (Economia politica). Il giudizio complessivo sui titoli è discreto.

Le pubblicazioni scientifiche riguardano principalmente temi di economia pubblica (in particolare le politiche fiscali delle amministrazioni locali, le politiche urbanistiche, dei trasporti, sanitarie, dei servizi educativi, della transizione energetica). I contributi sono rigorosi e originali; sono altresì apprezzabili perché riflettono l'attività di ricerca applicata svolta dal candidato presso le Istituzioni per cui ha lavorato. Focalizzandosi su tematiche di Economia pubblica esse possono essere considerate solo parzialmente congruenti con il settore concorsuale oggetto del bando. La collocazione editoriale è buona: 12 delle pubblicazioni presentate sono pubblicate su riviste di fascia A-ASN; le rimanenti 3 sono pubblicate su riviste scientifiche a diffusione internazionale. Si segnalano, in particolare, due contributi pubblicati su riviste di ampio impatto: *The American Economic Journal: Economic Policy* e *PNAS* (si tratta, tuttavia, di un contributo scritto da 11 autori). Il numero medio di coautori, escludendo quest'ultimo articolo dal calcolo, è 1,9; una sola pubblicazione è a firma singola. I contributi individuali non sono esplicitamente dichiarati.

L'attività di ricerca e pubblicazione presentata dal curriculum mostra una discreta intensità e continuità temporale.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sull'attività scientifica è buono.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO CARLO D'IPPOLITI (candidato prof. Francesco Porcelli)

Francesco Porcelli è professore associato di Economia politica (s.c. 13/A1) presso l'Università degli Studi di Bari. Ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca presso l'Università di Bari e la University of Warwick; è abilitato alle funzioni di professore di prima fascia nel settore concorsuale (13/A1), nonché in altri settori appartenenti al macrosettore. È stato lecturer presso la University of Exeter, e funzionario (chief economist) presso una società per Azioni partecipata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze e dalla Banca d'Italia. Ha svolto attività di ricerca e didattica in diversi atenei o centri di ricerca sia italiani che stranieri, anche se non specifica se a livello di laurea triennale o magistrale, in economia politica, economia pubblica, scienze delle finanze, ed economia industriale. La valutazione della attività didattica è discreta. Ha svolto una limitata attività di terza missione per l'Università di Bari, non menziona incarichi amministrativi presso l'università. Ha una limitata esperienza di partecipazione o coordinamento di progetti di ricerca; svolge ampia attività di consulenza per amministrazioni nazionali e locali. Ha partecipato in qualità di relatore in un ampio numero di convegni nazionali e internazionali; non dichiara premi o riconoscimenti per l'attività di ricerca. Il giudizio complessivo sui titoli del candidato è discreto.

È autore o coautore di 38 pubblicazioni scientifiche, di cui 3 a firma singola, una delle quali presentata per la valutazione. Per via dell'alto numero medio di coautori e della loro ripetizione in numerosi lavori, il contributo individuale del candidato a volte non è pienamente riconoscibile. Le pubblicazioni del candidato sono concentrate su temi di finanza locale ed economia pubblica; nelle pubblicazioni più recenti si segnala una maggiore varietà di applicazioni, pur concentrate sull'uso di metodi controfattuali o quasi-sperimentali su temi legati alle istituzioni locali. I temi trattati sono per lo più congruenti con il settore concorsuale 13/A1. I contributi sono rigorosi e spesso originali; i riferimenti alla letteratura scientifica sono aggiornati, sebbene circoscritti allo specifico approccio teorico-metodologico adottato. L'attività di pubblicazione presenta complessivamente una discreta continuità temporale, ottima nel periodo di occupazione in accademia. La collocazione editoriale è generalmente buona, a volte ottima; tutte le pubblicazioni presentate per la valutazione sono articoli su rivista a diffusione internazionale, tutte classificate dall'Anvur nella fascia A ai fini dell'ASN per il settore concorsuale 13/A1. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sulla produzione scientifica è buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE SUL CANDIDATO PROF. FRANCESCO PORCELLI

Tenuto conto dei dettagliati giudizi individuali espressi dai commissari, il giudizio espresso dalla commissione circa l'attività didattica del candidato è **discreto**, il giudizio relativo ai titoli è **discreto**, il giudizio relativo alla attività di ricerca e alle pubblicazioni è **buono.**

Profilo del candidato Fabio Spagnolo

Il candidato prof. Fabio Spagnolo ha svolto la propria attività scientifica e didattica, successivamente al conseguimento del dottorato di ricerca nel 2001, come ricercatore presso Birbeck, University of London, e successivamente alla Brunel University of London come lecturer in scienze economiche sino al 2005, come senior lecturer in scienze economiche sino al 2006, come Reader (professore di ruolo) in scienze economiche sino al 2022. Dal 2022 è professore associato di Statistica presso l'Università di Messina.

Ha svolto attività didattica presso la Banca d'Inghilterra tra il 2000 e 2002 (non quantificata); dal 2000 al 2022 ha tenuto insegnamenti per 30 ore per quadrimestre in corsi di laurea triennali in economia e finanza presso l'università di Birbeck sino al 2006 e successivamente presso l'Università di Brunel; dal 2006 al 2022 ha svolto un incarico di insegnamento in Economia e finanza (non quantificato) per il PhD della Università di Brunel; dal 2014 al 2022 ha tenuto anche insegnamenti in Metodi quantitativi e teoria della finanza nel corso di Master in Finanza e investimento, Università di Brunel per 30 ore a quadrimestre. Dal 2022 a oggi tiene l'insegnamento di Metodologie quantitative avanzate nella laurea magistrale in Scienze economiche e finanziarie per 60 ore annuali; l'insegnamento di Statistica nella laurea triennale per 60 ore e nel Dottorato di ricerca (su temi non specificati) per 27 ore, presso l'Università di Messina.

Ha partecipato al progetto di ricerca PRIN 2022, "An Integrated Approach to Sustainable Tourims Measuring" (2023); E' inoltre Research Fellow del centro interdisciplinare di ricerca internazionale Centre for the Analysis of Risk and Optimisation Modelling Applications, Brunel University London (2002 a oggi); Research Fellow, Centre for Empirical Finance, Brunel University London (2006 a oggi); Research Fellow, Centre of Financial Investigation, Torquato di Tella University, Buenos Aires, Argentina (2006 a oggi).

Ha diretto le seguenti attività scientifiche:

- Progetto di ricerca: "Macro News and Financial Markets", (2018 a oggi) Come Co-Principal Investigator, finanziato dall'Università Qatar, sulla base di bando competitivo;
 - Knowledge Transfer Partnerships (KTP) Grant, "On Asset and Liability Management" (2009 2011), come Principal Investigator;
 - Knowledge Transfer Partnerships (KTP) Grant, "On Financial Risk Analysis" (2005 2009), come Principal Investigator.

Ha inoltre vinto (insieme ai coautori Z. Paradakis e M. Sola) l'Arrow Prize for Senior Economists assegnato al lavoro scientifico: "Instrumental-Variables Estimation in Markov Switching Models with Endogenous Explanatory Variables: An Application to the Term Structure of Interest Rates", pubblicato in Studies in Nonlinear Dynamics and Econometrics.

Ha coordinato le seguenti attività didattiche:

- Direzione, coordinamento e sviluppo di un nuovo Corso post-graduate in Financial Technology, Brunel University London (2019 2022);
- Direzione di tutti i Corsi post-graduate offerti dal Dipartimento di Economia e Finanza, Brunel University London: 1) MSc Business and Finance, 2) MSc in Finance and Investment, 3) MSc in Accounting and Finance; 4) MSc in Banking and Finance. (2019 2022);
- Direzione Corsi Master in Anthropology, Psychology, Politics & History, Sociology, Brunel University London (2007 2010).

È in possesso della abilitazione scientifica a professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A1.

Presenta ai fini di questo concorso le seguenti 15 pubblicazioni scientifiche:

1) JOURNAL OF PEACE RESEARCH ISSN: 0022-3433, doi.org/10.1177/0022343300037006005 The Prisoner's Dilemma and Regime-Switching in the Greek-Turkish Arms Race (with Smith R and Sola M). Volume 37, Issue 6, Pages 737-750, November 2000.

- 2) ECONOMICS LETTERS ISSN: 0165-1765, doi.org/10.1016/S0165-1765(01)00456-6 A Simple Procedure for Detecting Periodically Collapsing Rational Bubbles (with Psaradakis Z and Sola M). Volume 72, Issue 3, Pages 317-323, September 2001.
- 3) ECONOMICS LETTERS ISSN: 0165-1765, doi.org/10.1016/S0165-1765(02)00027-7 A Test for Volatility Spillovers (with Sola M and Spagnolo N). Volume 76, Issue 1, Pages 77-84, June 2002.
- 4) ECONOMICS LETTERS ISSN: 0165-1765, doi.org/10.1016/j.econlet.2004.02.005 Red Signals: Current Account Deficits and Sustainability (with Raybaudi M and Sola M). Volume 84, nIssue 2, Pages 217-223, August 2004.
- 5) JOURNAL OF APPLIED ECONOMETRICS ISSN: 0883-7252, doi.org/10.1002/jae.729 On Markov Error-Correction Models, with an Application to Stock Prices and Dividends (with Psaradakis Z and Sola M). Volume 19, Issue 1, Pages 69-88, January/February 2004.
- 6) JOURNAL OF APPLIED ECONOMETRICS ISSN: 0883-7252, doi.org/10.1002/jae.773 Testing the Unbiased Forward Exchange Rate Hypothesis Using a Markov Switching Model and Instrumental Variables (with Psaradakis Z and Sola M). Volume 20, Issue 3, Pages 423-437, March/April 2005.
- 7) ECONOMICS LETTERS ISSN: 0165-1765, doi.org/10.1016/j.econlet.2006.09.021 Predicting Markov Volatility Switches Using Monetary Policy Variables (with Sola M and Spagnolo N). Volume 95, Issue 1, Pages 110-116, April 2007.
- 8) JOURNAL OF ECONOMETRICS ISSN: 0304-4076, doi.org/10.1016/j.jeconom.2006.10.022 Contemporaneous Threshold Autoregressive Models: Estimation, Testing and Forecasting (with Dueker M and Sola M). Volume 141, Issue 2, Pages 517-547, December 2007.
- 9) JOURNAL OF ECONOMETRICS ISSN: 0304-4076, doi.org/10.1016/j.jeconom.2010.09.011 Multivariate Contemporaneous-Threshold Autoregressive Models (with Dueker M, Psaradakis Z and Sola M). Volume 160, Issue 2, Pages 311-325, February 2011.
- 10) OXFORD BULLETIN OF ECONOMICS AND STATISTICS ISSN: 0305-9049, doi.org/10.1111/j.1468-0084.2012.00719.x State-Dependent Threshold Smooth Transition Autoregressive Models (with Dueker M, Psaradakis Z nand Sola M). Volume 75, Issue 6, Pages 835-854, December 2013.
- 11) JOURNAL OF APPLIED ECONOMETRICS ISSN: 0883-7252, doi.org/10.1002/jae.2399 Estimating and Forecasting the Yield Curve using a Markov Switching Dynamic Nelson and Siegel Model (with Hevia C, Gonzales-Rozada M and Sola M). Volume 30, Issue 6, Pages 987-1009, September/October 2015.
- 12) JOURNAL OF INTERNATIONAL MONEY AND FINANCE ISSN: 0261-5606, doi.org/10.1016/j.jimonfin.2017.03.002 International Portfolio Flows and Exchange Rate Volatility in Emerging Asian Markets, (with Caporale GM, Menla F and Spagnolo N). Volume 76, Pages 1-15, September 2017.
- 13) JOURNAL OF INTERNATIONAL MONEY AND FINANCE ISSN: 0261-5606, doi.org/10.1016/j.jimonfin.2022.102638 Cross-Border Portfolio Flows and News Media Coverage (with Caporale GM, Menla F and Spagnolo N). Volume 126, Pages 1-28, September 2022.

- 14) INTERNATIONAL ECONOMICS ISSN: 2110-7017, doi.org/10.1016/j.inteco.2022.04.005 The Economic and Welfare State Determinants of Well-being in Europe (with Bonasia, M, Napolitano O and Spagnolo N). Volume 171, Pages 49-57, October 2022.
- 15) INTERNATIONAL ECONOMICS ISSN: 2110-7017, doi.org/10.1016/j.inteco.2022.09.001 The COVID-19 Pandemic, Policy Responses and Stock Markets in the G20 (with Caporale GM, Kang WY and Spagnolo N). Volume 172, Pages 77-90, December 2022.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ANTONELLA STIRATI (candidato prof. Fabio Spagnolo)

Il candidato ha svolto, sin dal conseguimento del dottorato nel 2001, attività di ricerca e didattica presso Atenei inglesi, e dal 2022 presso una Università italiana.

Ha svolto una attività didattica intensa a tutti i livelli dell'insegnamento universitario, su temi non sempre del tutto congruenti con il settore. La valutazione della attività didattica è discreta, vista la limitata congruenza con il settore concorsuale.

Ha partecipato e partecipa a network internazionali soprattutto su tematiche di Finanza, e a un progetto di ricerca nazionale (PRIN) sulla economia del turismo. Ha inoltre coordinato tre progetti di ricerca su tematiche finanziarie.

Un articolo pubblicato dal candidato insieme a due coautori è risultato vincitore dell'Arrow prize for senior economists.

Ha contribuito alla organizzazione e coordinamento di diversi corsi di studio della sua Università.

È in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nel settore concorsuale 13/A1.

Il giudizio complessivo sui titoli è molto buono.

Le pubblicazioni scientifiche riguardano le seguenti tematiche principali: flussi finanziari internazionali, tassi di cambio, struttura dei tassi di interesse, mercati finanziari, metodi quantitativi. IL filo conduttore tra quasi tutti i lavori è l'utilizzo di metodi econometrici basati su modelli Markov-switching per l'analisi di serie storiche. Un articolo recente si occupa dell'impatto di disoccupazione e welfare sul benessere.

I contributi sono rigorosi e originali, sebbene alcuni temi vengano riproposti in più di un articolo. I contributi sono prevalentemente di carattere applicato, con risultati empirici in alcuni casi rilevanti e congruenti con il settore. Di particolare interesse i risultati concernenti la sostenibilità dei disavanzi di parte corrente con l'estero e l'impatto dei flussi finanziari internazionali netti sulla volatilità dei tassi di cambio, ma non sempre ne viene fornita una chiara interpretazione economica.

La collocazione editoriale degli articoli presentati è mediamente molto buona. Di particolare rilievo per il settore sia per il prestigio scientifico che per impatto la rivista *International Economics* (due articoli). I lavori presentati sono tutti con coautori, senza una esplicita indicazione dei contributi individuali. Le pubblicazioni sono tutte su riviste di fascia A/ASN, Il numero medio di coautori (escluso il candidato) è 2,5.

I riferimenti alla ricerca sui temi trattati sono completi e aggiornati nell'ambito dei temi trattati e approcci metodologici utilizzati.

L'attività di ricerca e pubblicazione presentata dal curriculum ha continuità temporale, con un totale di 39 pubblicazioni su riviste (20 in fascia A), tutte co-autorate.

Il giudizio complessivo sull'attività di ricerca e pubblicazione è buono.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ENRICO BELLINO (candidato prof. Fabio Spagnolo)

Il candidato ha svolto un'ampia attività didattica e di ricerca presso diverse università inglesi (dal 2006 al 2022 ha occupato la posizione di Reader in Economics presso la Brunel University, London; dal 2022 è professore associato presso l'Università di Messina). I corsi insegnati hanno riguardato prevalentemente i metodi quantitativi e la finanza. Essi pertanto risultano parzialmente congruenti con il settore concorsuale oggetto del bando. La valutazione della attività didattica è discreta.

Il candidato ha preso parte a diversi progetti di ricerca finanziati di rilievo internazionale; di alcuni di essi il candidato risulta Principal Investigator. La maggior parte di questi progetti riguarda tematiche di finanza; uno di essi (PRIN) riguarda l'economia del turismo. Va segnalato l'Arrow Prize for Senior Economist conseguito da un articolo pubblicato dal candidato assieme a due coautori.

Il candidato ha inoltre ricoperto diversi incarichi di carattere direttivo e organizzativo di corsi di studio e di altre commissioni nelle università presso cui ha prestato servizio.

E' in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nel settore concorsuale 13/A1 (Economia politica).

Il giudizio complessivo sui titoli è molto buono.

Le pubblicazioni scientifiche sviluppano principalmente tematiche finanziarie e metodi econometrici applicati all'analisi delle serie storiche. I contributi sono tutti rigorosi e originali ma per gli argomenti trattati sono parzialmente congruenti con il settore concorsuale oggetto del bando. La collocazione editoriale degli articoli presentati è mediamente molto buona: essi sono tutti pubblicati su riviste di fascia A-ASN. I lavori presentati sono tutti co-autorati, senza una esplicita indicazione dei contributi individuali. Il numero medio di coautori (escluso il candidato) è 2,5.

L'attività di ricerca e pubblicazione presentata dal curriculum ha continuità temporale: nel curriculum vengono indicate in totale 39 pubblicazioni su rivista, tutte co-autorate, di cui 20 sono pubblicate su riviste di fascia A-ASN.

Il giudizio complessivo sull'attività di ricerca e pubblicazione è buono.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO CARLO D'IPPOLITI (candidato prof. Fabio Spagnolo)

Fabio Spagnolo è professore associato di statistica (s.c. 13/D1) presso l'Università degli Studi di Messina; è abilitato alle funzioni di professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A1. Dopo il dottorato in economia, ha svolto attività di ricerca presso le Università di Londra (Birkbeck) e Brunel. Ha una lunga esperienza didattica negli atenei suddetti e presso la Banca d'Inghilterra (anche se non specifica l'insegnamento), sia a livello di laurea triennale che magistrale e dottorato, con insegnamenti di statistica, metodi quantitativi, e finanza. Poiché questi insegnamenti sono solo parzialmente congruenti con il settore concorsuale, la valutazione della attività didattica è discreta.

È membro del collegio di dottorato di ricerca in "Economics, Management and Statistics" presso l'Università di Messina, e ha svolto una buona attività amministrativa nell'Università Brunel, dove era precedentemente occupato.

Non dichiara la partecipazione a convegni nazionali o internazionali. Ha vinto il premio "Arrow Prize" assieme a due coautori; ha coordinato due progetti nazionali nel Regno Unito, due di ateneo (uno in Italia, uno nel Regno Unito), e partecipato a un progetto nazionale (PRIN). È Research fellow di tre centri di ricerca all'estero (due presso la precedente università, uno presso la Torquato di Tella University di Buenos Aires). Il giudizio complessivo sui titoli del candidato è buono, per via della loro solo parziale congruenza con il macrosettore concorsuale.

È coautore di 39 pubblicazioni scientifiche, di cui nessuna a firma singola. Nei lavori con coautori il contributo individuale non è indicato, e data la ripetizione degli stessi coautori e l'assenza di contributi a firma singola, non è desumibile per via analogica. Le pubblicazioni scientifiche del candidato riguardano soprattutto l'econometria delle serie storiche, con enfasi sugli aspetti metodologici legati alla stima dei cambiamenti di regime, e applicazioni per lo più all'ambito finanziario. I temi trattati sono solo marginalmente congruenti con il settore concorsuale 13/A1, in quanto la maggior parte dei contributi non dedica molto spazio alla descrizione delle applicazioni o alle implicazioni di teoria o politica economica, ma invece si concentra sulle proprietà dei metodi di stima e/o la capacità previsiva dei modelli empirici. I contributi sono rigorosi dal punto di vista statistico e metodologico, non sempre espliciti negli aspetti economici (ad esempio i criteri di scelta delle variabili di interesse sostanziale, velocemente descritte come variabili indipendenti o di controllo nei modelli), ma non sempre originali, per via delle sovrapposizioni tra diversi contributi. L'attività di pubblicazione presenta una buona continuità temporale. La collocazione editoriale è generalmente buona, a volte molto buona (e ottima per altri settori concorsuali); le 15 pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutte lettere o articoli su rivista a diffusione internazionale, tutte su riviste classificate dall'Anvur nella fascia A ai fini dell'ASN per il settore concorsuale 13/A1. Per via della limitata congruenza con il settore e dell'obiettiva difficoltà di identificazione del contributo individuale, il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sulla produzione scientifica è buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE DEL CANDIDATO PROF. FABIO SPAGNOLO

Tenuto conto dei dettagliati giudizi individuali espressi dai commissari, il giudizio espresso dalla commissione circa l'attività didattica del candidato è **discreto**, il giudizio relativo ai titoli è **molto buono**, il giudizio relativo alla attività di ricerca e alle pubblicazioni è **buono**.

Profilo del candidato prof. Luca Spinesi

Il candidato Luca Spinesi ha svolto la propria attività scientifica e didattica, successivamente al conseguimento del secondo dottorato di ricerca nel 2007, presso l'Università di Macerata fino al dicembre 2010, poi presso l'Università di Roma Tre sino al 2016 come ricercatore, poi sempre presso l'Università di Roma Tre come professore associato sino al presente. Nel 2009 è stato per sei mesi Research fellow presso l'Università di Oxford.

Ha svolto attività didattica e di ricerca tra il 2006 e il 2011 presso l'Università di Macerata (istituzioni di economia, laurea triennale) e La Sapienza Università di Roma (Microeconomia, Economia della crescita, per il Dottorato di ricerca). Dal 2012 svolge la propria attività didattica presso l'Università di Roma Tre come titolare di corsi di Microeconomia avanzata nella laurea magistrale cui si aggiunge dal 2014 il corso di Economia della cultura, sempre nella laurea magistrale. Dal 2018 a oggi insegna, nella laurea magistrale, Economia della cultura ed economia

dell'ambiente. Nel 2015-16 e nel 2022 ha tenuto lezioni nei master di Human development (Università di Roma Tre) e sustainable development (LUISS).

Ha partecipato a due progetti di ricerca di interesse nazionale (PRIN 2005-2007 e 2015-2018), inoltre fa parte del GARNET network of Excellence, Commissione Europea.

Ha partecipato a numerosi convegni internazionali e ad alcuni seminari come relatore invitato. È in possesso della abilitazione scientifica a professore di prima fascia nei settori concorsuali 13/A1 (Economia politica); 13/A2 (Politica economica); 13/A4 (Economia applicata).

Presenta ai fini di questo concorso le seguenti 15 pubblicazioni scientifiche:

- 1) Spinesi, L. 2022. The environmental tax: effects on inequality and growth. Environmental and Resource Economics, 82:529-572.
- 2) Tirelli, M., Spinesi, L. 2021. R&D financing and growth. Economics of Innovation and New Technology; 1-24.
- 3) Rota, M., Schettino, F., Spinesi, L. 2017. Key inventors, teams and firm performance: The Italian case. Structural Change and Economic Dynamics, 42: 13-25.
- 4) Castellano R,. Cerqueti, R., Spinesi, L2016. Sustainable Management of Fossil Fuels: A Dynamic Stochastic Optimization Approach with Jump-Diffusion." European Journal of Operational Research. 255:288-257.
- 5) Spinesi L. 2013. Academic and Industrial R&D: are they always complementary? A theoretical Approach. Oxford Economic Papers, 65(1): 147-172.
- 6) Spinesi, L. 2012. Global Warming and Endogenous Technological Change: Revisiting the Green Paradox. Environmental and Resource Economics, 51: 545-559.
- 7) Spinesi, L. 2012. Heterogeneous Academic-Industry Knowledge Linkage, Heterogeneous PR, and Growth. Journal of Public Economic Theory, 14 (1): 67-98.
- 8) Spinesi L. 2011. Probabilistic Heterogeneous Patent Protection and Innovation Incentives. The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy: Vol. 11: Iss. 1 (Contributions), Article 45.
- 9) Spinesi L. 2009. Rent-Seeking Bureaucracies, Inequality, and Growth. Journal of Development Economics, 90: 244-25.
- 10) Spinesi L. 2009. Intellectual Property Meets Economic Geography: Globalization, Inequality and Innovation Strategies. Scottish Journal of Political Economy, 56: 508-542.
- 11) Cozzi G., Spinest .L 2006. Intellectual Appropriability, Product Differentiation, and Growth. Macroeconomic Dynamics,vol. 10: 39-55.
- 12) Cozzi G., Spinesi L. 2006. Howmuch is Horizontal Innovation Consistent with Vertical Innovation? Research ni Economics, 2006, vol. 60 (2): 47-53.
- 13) Parello C., Spinesi L. 2006. A Schumpeterian Model of Wage Inequality and Intellectual Property Rights Enforcement. Rivista di Politica Economica, Special Issue 2006.
- 14) Cozzi G., Spinesi L. 2004. Information Transmission and Bounds to Growth. The B.E. Journals in Economic Analysis & Policy (Topics); Vol. 4, Issue 1Article 6.
- 15) Spinesi L. 2012. The relevance of scale economies in economic and social relationships for economic geography. In: Barney Warf. Encounters and Engagements between Economic and Cultural Geography. p. 159-166, New York: Springer.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ANTONELLA STIRATI (candidato prof. Luca Spinesi)

Il candidato ha svolto, sin dal conseguimento del secondo dottorato presso l'Università di Lovanio nel 2007, attività di ricerca e didattica presso Atenei Italiani.

Ha svolto attività didattica prevalentemente nelle lauree magistrali su temi di Microeconomia, Economia della cultura, Economia dell'ambiente.

Il giudizio complessivo sulla attività didattica è buono.

Ha partecipato a due progetti di interesse nazionale (PRIN) e fa parte di un network di ricerca della Commissione Europea. Ha inoltre ottenuto il premio SIE per la migliore tesi di dottorato italiana dell'anno 2003.

È in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nei settori concorsuali 13/A1, 13/A2, 13/A4.

La valutazione complessiva sui titoli è discreta.

Le pubblicazioni scientifiche riguardano le seguenti tematiche principali: crescita, innovazione tecnologica, accumulazione di capitale umano, politiche ambientali, disuguaglianza, istituzioni e le interconnessioni tra queste. Le analisi vengono condotte attraverso modelli matematici di equilibrio economico generale o di crescita in equilibrio con piena occupazione del lavoro, e la loro simulazione. R&D e accumulazione di capitale umano vengono generalmente trattati nei modelli e considerati motori della crescita.

I contributi sono rigorosi e originali, congruenti con il settore. La loro rilevanza a fini di interpretazione dei fenomeni reali, pur tenendo conto della calibrazione e simulazione dei modelli, può essere controversa, considerando le specifiche assunzioni necessarie alla costruzione dei modelli utilizzati.

La collocazione editoriale è mediamente buona, con due riviste di particolare rilievo per prestigio ed impatto, Structural change and economic dynamics (un articolo) e Journal of development economics (un articolo). 10 degli articoli presentati sono su riviste di fascia A/ASN, 4 sono articoli su riviste a diffusione internazionale e uno è un contributo a un volume collettaneo; 8 lavori sono a firma singola, il numero medio di coautori è 0,6; i contributi individuali negli articoli coautorati non sono chiaramente indicati.

I riferimenti alla ricerca sui temi trattati sono completi e aggiornati nell'ambito della letteratura con simile approccio. Non vengono discusse altre interpretazioni dei fenomeni economici oggetto di analisi.

L'attività di ricerca e pubblicazione presenta una discreta continuità temporale, con alcune lacune. Il curriculum presenta complessivamente 18 pubblicazioni tra articoli e saggi in volume, di cui 10 sono pubblicati su riviste di fascia A/ASN.

La valutazione complessiva sulla attività di ricerca e pubblicazione è buona.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ENRICO BELLINO (candidato prof. Luca Spinesi)

Il candidato ha svolto attività didattica presso l'Università di Macerata, Sapienza Università di Roma e presso l'Università di Roma Tre. Gli insegnamenti sono stati erogati prevalentemente nelle lauree magistrali; i corsi insegnati hanno avuto come contenuto l'Economia della cultura, la Microeconomia e l'Industrial Organization, tutte materie congruenti con il settore concorsuale oggetto del bando.

Il giudizio complessivo sulla attività didattica è discreto essendo prevalentemente erogata su corsi di laurea magistrale.

Per quanto riguarda l'attività di ricerca si osserva che il candidato ha partecipato a due progetti di interesse nazionale (PRIN) e fa parte del GARNET network of Excellence della Commissione Europea. Ha inoltre ottenuto il premio SIE per la migliore tesi di dottorato italiana dell'anno 2003.

È in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nei settori concorsuali 13/A1 (Economia politica), 13/A2 (Politica economica) e 13/A4 (Economia applicata).

La valutazione complessiva sui titoli è discreta.

Le pubblicazioni scientifiche riguardano le seguenti tematiche: crescita economica, innovazione, R&D e l'economia ambientale. I contributi sono rigorosi e originali. Le tematiche sono pienamente congruenti con il settore concorsuale oggetto del bando. Le conclusioni ottenute a volte non sembrano adeguatamente ponderate alla luce del fatto che i modelli utilizzati fanno uso di ipotesi discutibili dal punto di vista del loro realismo.

La collocazione editoriale è buona. 10 degli articoli presentati sono su pubblicati riviste di fascia A-ASN, 4 sono articoli sono pubblicati su riviste a diffusione internazionale e uno è un contributo a un volume collettaneo; 8 lavori sono a firma singola, il numero medio di coautori (oltre al candidato) è di 0,6. I contributi individuali negli articoli co-autorati non sono chiaramente indicati.

L'attività di ricerca e pubblicazione presenta una discreta continuità temporale. Il curriculum presenta complessivamente 18 pubblicazioni tra articoli e saggi in volume, di cui 10 sono pubblicati su riviste di fascia A-ASN.

La valutazione complessiva sulla attività di ricerca e pubblicazione è buona.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO CARLO D'IPPOLITI (candidato prof. Luca Spinesi)

Luca Spinesi è professore associato di economia politica (s.c. 13/A1) presso l'Università degli Studi di Roma Tre; è abilitato alle funzioni di professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A1, e in altri settori del macrosettore (13/A2, e 13/A4). Dopo due dottorati in economia, ha svolto attività di studi e ricerca presso le Università di Roma Tre, Macerata, e Oxford. Ha una discreta esperienza didattica negli atenei suddetti e in quello di Roma "La Sapienza", prevalentemente a livello di laurea magistrale, con insegnamenti di microeconomia, economia della cultura, economia industriale, crescita economica, ed economia dell'ambiente. Non dichiara attività amministrativa in atenei, né partecipazione a collegi di dottorato. Dichiara la partecipazione a un molto limitato numero di convegni nazionali e internazionali (tenendo anche conto del periodo straordinario dovuto alla pandemia), e di seminari in cui è stato invitato. Ha diretto quattro progetti di ricerca di ateneo, e ha partecipato in altri tre progetti nazionali, uno internazionale, e uno di ateneo. Ha vinto il "Premio S.I.E." 2003 per la tesi di dottorato. Il giudizio complessivo sui titoli del candidato è discreto.

È autore o coautore di 18 pubblicazioni scientifiche, di cui 9 a firma singola (di cui 8 presentate per la valutazione). Nei lavori con coautori il contributo individuale è sostanzialmente desumibile in analogia con i numerosi contributi a firma singola presentati. Le pubblicazioni scientifiche del candidato riguardano l'economia dell'innovazione, la crescita, e l'economia ambientale. I contributi sono rigorosi, relativamente all'approccio teorico e metodologico adottato.

L'attività di pubblicazione presenta una scarsa continuità temporale. La collocazione editoriale è generalmente buona a volte molto buona; le 15 pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutti articoli su rivista a diffusione internazionale, di cui 13 su riviste classificate dall'Anvur nella fascia A ai fini dell'ASN per il settore concorsuale 13/A1. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sulla produzione scientifica è buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE DEL PROF. LUCA SPINESI

Tenuto conto dei dettagliati giudizi individuali espressi dai commissari, il giudizio espresso dalla commissione circa l'attività didattica del candidato è **discreto**, il giudizio relativo ai titoli è **discreto**, il giudizio relativo alla attività di ricerca e alle pubblicazioni è **buono**.

Profilo del candidato prof. Francesco Venturini

Il candidato prof Francesco Venturini ha svolto la propria attività scientifica e didattica, successivamente al conseguimento del dottorato di ricerca nel 2005, come ricercatore universitario dal 2008 al 2015 e successivamente come professore associato presso la Università di Perugia. Ha inoltre molto frequentemente trascorso brevi periodi di ricerca preso istituzioni estere: National Institute of Economic and Social Research (NIESR) in UK; Middlesex University; Università di Valencia; Università di Regensburg; Hiroshima University, Università della Borgogna; Istituto valenciano di ricerca economica, Vienna University.

Ha svolto attività didattica nel Dottorato di ricerca in Economia della Università di Perugia dal 2014 al 2018 su Crescita e disuguaglianza (18 ore) e successivamente, sino al 2021-22 in Crescita e sviluppo (18 ore). In alcuni anni ha tenuto brevi moduli (6 ore) su metodi di analisi dei dati e uso dei softwares. Dal 2021 tiene lezioni al dottorato della Gdansk University of Technology su Empirical research in economics (15 ore). Tra il 2006 e il 2008 aveva collaborato alla didattica nel Dottorato in Economia della Università delle Marche su temi di teoria della crescita. Ha svolto attività didattica nei corsi di laurea magistrale dal 2009 al 2023 su temi di crescita e innovazione per un totale di 42 ore annue. Nel 2015 e 2016 ha anche tenuto lezioni per 20 ore annue su produttività crescita e disuguaglianza presso l'Università di Middlesex. Dal 2015 a oggi insegna microeconomia nella laurea triennale per 63 ore annuali. Nel 2009-10 ha inoltre tenuto un corso di 42 ore su economia delle imprese multinazionali.

Ha partecipato a un progetto di ricerca di interesse nazionale PRIN 2022 e ai seguenti progetti internazionali: i) "Data use and productivity in the UK: Economic modelling and longitudinal study" (2022-2024). Ricerca commissionata dal *Department of Culture, Media and Sports, UK Government* in collaborazione con il NIESR; ii) WeLaR "Welfare systems and labour market policies for economic and social resilience in Europe" (2022-2025). Horizon 2020, European Commission; iii) UNTANGLED "Untangling the impacts of technological transformations globalization and demographic change to foster shared prosperity in Europe" (2021-2023). Horizon 2020, European Commission; iv) "Employees' characteristics and labor share in Japanese manufacturing firms" (2020-2021) Institute of Economic Research, Hitotsubashi University Tokyo; v) "Investigating the factors driving Scotland's productivity gap with other countries" (2020) svolto in collaborazione con il NIESR (e la Kent Business School); vi) "Total factor productivity growth: Drivers, components and frontier firms". (2016) European Competitiveness Report 2016. European Commission. DG GROW, coordinato da Austrian Institute for Economic Research (WIFO).

Rapporto di ricerca svolto in collaborazione con il NIESR (e l'Universitat de Valencia); vii) "Reducing productivity and efficiency gaps: The role of knowledge assets, absorptive capacity and institutions" (2013). European Competitiveness Report 2013, European Commission. Rapporto di ricerca svolto in collaborazione con il NIESR (e il WIIW, Vienna); viii) Jean Monnet Research Program (2012-2013). Project title: "Variety of institutional settings and socioeconomics inequalities in the process of European integration". European Commission; ix) "Produttività, Istituzioni, Servizi" (2012). Fondazione Cassa di Risparmio di Perugia

Partecipa inoltre ad alcuni network e gruppi di ricerca: 2022-presente: CIRCLE – Centre for Innovation Research, Lund University (Svezia); dal 2016 a oggi: Membro dell'Experts' group del World Economic Survey, IFO Institute, Monaco; dal 2016 a oggi: Fellow, National Institute of Economic and Social Research, NIESR, Londra (Regno Unito); dal 2015 al 2019: Fellow, Research Laboratory on Finance and Growth, Università di Milano; dal 2012 al 2016: Permanent Visiting Fellow. National Institute of Economic and Social Research, NIESR, Londra.

Ha collaborato alla organizzazione dei seguenti convegni e workshops:

- "International Assisi Workshop on The future of education, skill and productivity. A tribute to Geoff Mason " 28-29 April 2023 Assisi (Italy), in collaborazione con King's College London, Kingston University, London, National Institute of Economic and Social Research, London.
- "Infer International Workshop On 'Economic Growth and Macroeconomic Dynamics'" 15-16 settembre 2022, Roma.
- "2021 ESCoE Conference on Economic Measurement" Scientific Committee Membership, 11-13 maggio 2021 Londra.
- "X Workshop on Institution, Individual Behavior and Economic Outcomes. Economic Growth and Development" 20-21 giugno 2019 Alghero (Italy).
- "International Assisi Workshop on Productivity, Innovation and Intangible investments" 22-23 settembre 2017 Assisi (Italy), in collaborazione con il National Institute of Economic and Social Research, LLAKES project.
- "3rd Biannual Assisi Workshop on Economics and Institutions" 20-21 febbraio 2014, Assisi (Italy).
- "2nd Biannual Assisi Workshop on Economics and Institutions: Productivity, Institutions, Services" 21-22 Giugno 2012 Assisi (Italy).

È stato managing editor della rivista scientifica Review of Economics and Institutions (Economia, Istituzioni, Società) pubblicata dalla Università di Perugia per il periodo 2009-2019.

Ha partecipato a numerosi convegni nazionali ed internazionali e tenuto numerosi seminari.

È in possesso della abilitazione scientifica a professore di prima fascia nei settori concorsuali 13/A1 (Economia politica); 13/A2 (Politica economica); 13/A4 (Economia applicata).

Presenta ai fini di questo concorso le seguenti 15 pubblicazioni scientifiche:

- 15) Igna, I.A., Venturini, F. (2023) "The determinants of AI innovation across European firms". *Research Policy*, 52 2, 104661 https://doi.org/10.1016/j.respol.2022.104661
- 14) Madsen, J.B., Minniti, A., Venturini, F. (2022) "The Long-run Investment Effect of Taxation in OECD Countries" *Economica*, forthcoming. https://doi.org/10.1111/ECCA.12457

- 13) Venturini, F. (2022) "Intelligent technologies and productivity spillovers: Evidence from the Fourth Industrial Revolution", *Journal of Economic Behavior & Organization*, 194, 220-243
- 12) O'Mahony, M., Vecchi, M., Venturini, F. (2021) "Capital heterogeneity and the decline of the labor Share", *Economica*, 88(350) 271-296
- 11) Madsen, J.B., Minniti, A., Venturini, F. (2021) "Wealth inequality in the long run: A Schumpeterian growth perspective" *Economic Journal*, 131(633) 476-497
- 10) Mason, G., Rincon-Aznar, A., Venturini, F. (2020) "Which skills contribute most to absorptive capacity, innovation, and productivity performance? Evidence from the US and Western Europe", *Economics of Innovation and New Technology*, 29(3) 223-241.
- 9) Sterlacchini A., Venturini, F. (2019) "R&D tax incentives in EU countries: Does the impact vary with firm size?", *Small Business Economics*, 53(3), 687-708
- 8) Pieri, F., Vecchi, M., Venturini, F. (2018) "Modelling the joint impact of R&D and ICT: A frontier analysis approach", *Research Policy*, 47(9) 1842-1852.
- 7) Madsen, J.B., Minniti, A., Venturini, F (2018) "Assessing Piketty's second law of capitalism", Oxford Economic Papers, 70(1), 1-21
- 6) Marsh, I., Rincon-Aznar. A, Vecchi, M., Venturini F. (2017) "We see ICT spillovers everywhere but in the econometric evidence: A reassessment", *Industrial and Corporate Change*, 26(6), 1067–1088
- 5) Minniti, A., Venturini, F. (2017) "The long-run growth effects of R&D policy", *Research Policy*, 46(1) 316-326
- 4) Aristei, D., Vecchi, M., Venturini, F. (2016) "University and inter-firm R&D collaborations: Propensity and intensity of cooperation in Europe", *Journal of Technology Transfer*, 41(4), 841-871
- 3) Venturini, F. (2015) "The modern drivers of productivity", Research Policy, 44, 357–369
- 2) Venturini F. (2012) "Looking into the black box of Schumpeterian growth theories: An empirical assessment of R&D races", *European Economic Review* 56(8), 1530-1545.
- 1) Venturini, F. (2007) "ICT and Productivity Resurgence: a growth model for the Information Age", The *B.E. Journals of Macroeconomics (Contributions)*, vol 7(1): article 31.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ANTONELLA STIRATI (candidato prof. Francesco Venturini)

Il candidato ha svolto, sin dal conseguimento del dottorato, attività di ricerca e didattica presso l'Università di Perugia, con frequenti brevi periodi come visiting scholar presso istituzioni di ricerca estere.

Ha svolto attività didattica con continuità, in linea con i carichi didattici previsti dal ruolo e talvolta con impegni aggiuntivi, in tutti i livelli dell'insegnamento universitario, su tematiche pienamente congruenti con il settore. Il giudizio complessivo sulla attività didattica è molto buono.

Ha partecipato a due progetti di ricerca di interesse nazionale e a vari progetti finanziati da dipartimenti della Commissione europea. Inoltre, partecipa a vari network e centri europei di ricerca in campo economico e sociale.

Ha contribuito alla organizzazione di vari convegni e workshops di carattere nazionale ed internazionale.

È in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nei settori concorsuali: 13/A1; 13/A2; 13/A4

Il giudizio complessivo sui titoli è molto buono.

Le pubblicazioni scientifiche riguardano le seguenti tematiche principali: innovazione tecnologica, produttività, crescita, distribuzione del reddito e della ricchezza e loro interazioni. I contributi sono congruenti e rilevanti nell'ambito del settore. I temi vengono affrontati da un punto di vista empirico ma fornendo anche una discussione del contesto teorico e della interpretazione economica dei fenomeni. Quest'ultima tende tuttavia a trascurare e non confrontarsi con contributi che propongono risultati empirici o interpretazioni potenzialmente in contrasto con quanto proposto (ad esempio non vengono discussi lavori anche di istituzioni internazionali con risultati empirici in contrasto con il ruolo delle ICT nell'influenzare la quota salari); talvolta la discussione teorica risulta poco approfondita (ad esempio nella discussione sul contributo di Piketty).

La collocazione editoriale è ottima, i lavori presentati sono tutti su riviste di fascia A/ASN, con alcune riviste di particolare rilievo nel settore per impatto e prestigio, come Economic Journal (un articolo) ed European Economic Review (un articolo) o, nell'ambito dei temi di ricerca, Research Policy (quattro articoli). Quattro dei lavori presentati sono a firma singola, il numero medio di coautori è 1,3.

I riferimenti alla ricerca sui temi trattati sono ampi e aggiornati, non sempre completi.

L'attività di ricerca e pubblicazione presentata dal curriculum mostra continuità temporale, con un complesso di 38 lavori pubblicati, prevalentemente su rivista, di cui 26 in fascia A/ASN.

La valutazione complessiva sulla attività di ricerca e le pubblicazioni è molto buona.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO ENRICO BELLINO (candidato prof. Francesco Venturini)

Il candidato ha svolto un'ampia attività didattica undergraduate presso l'Università di Perugia dal 2009 insegnando corsi di Microeconomia, Economia dell'innovazione e della crescita e di Growth and International Competitiveness. Ha svolto attività didattica nel Dottorato di ricerca dell'Università di Perugia e presso la Scuola di Dottorato della Gdansk University of Technology. Le tematiche insegnate sono pienamente congruenti col settore concorsuale oggetto del bando. Il giudizio complessivo sulla attività didattica è molto buono.

Il candidato ha svolto, sin dal conseguimento del Dottorato di ricerca, attività di ricerca e didattica presso l'Università di Perugia, con frequenti brevi periodi come visiting scholar presso diverse istituzioni di ricerca estere.

Ha preso parte a due progetti di ricerca di interesse nazionale e a numerosi progetti finanziati da dipartimenti della Commissione europea. Inoltre, partecipa a vari network e centri europei di ricerca in campo economico e sociale.

E' in possesso della abilitazione scientifica prima fascia nei settori concorsuali: 13/A1 (Economia politica); 13/A2 (Politica economica) e 13/A4 (Economia applicata). Il giudizio complessivo sui titoli è molto buono.

Le pubblicazioni scientifiche riguardano le seguenti tematiche principali: innovazione tecnologica, produttività, crescita, distribuzione del reddito e della ricchezza e loro interazioni. I

contributi sono congruenti e rilevanti per il settore concorsuale oggetto del bando. I temi vengono affrontati da un punto di vista empirico ma viene fornita anche una discussione del contesto teorico e della interpretazione economica dei fenomeni coerente con la visione economica dominante. Non viene dato spazio a confronti con visioni economiche alternative riguardo alle quali il dibattito è ancora molto ampio. La collocazione editoriale è ottima, i lavori presentati sono tutti pubblicati su riviste di fascia A-ASN, con diverse riviste di particolare rilievo nel settore. 4 dei lavori presentati sono a firma singola, il numero medio di coautori (escluso il candidato) è 1,3.

L'attività di ricerca del candidato mostra continuità temporale, con un complesso di 38 lavori pubblicati, prevalentemente su rivista, di cui 26 in fascia A-ASN.

La valutazione complessiva sulla attività di ricerca e le pubblicazioni è molto buona.

GIUDIZIO DEL COMMISSARIO CARLO D'IPPOLITI (candidato prof. Francesco Venturini)

Francesco Venturini è professore associato di economia politica (s.c. 13/A1) presso l'Università degli Studi di Perugia; è abilitato alle funzioni di professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A1, e in altri settori del macrosettore (13/A2 e 13/A4). Dopo il dottorato in economia, ha svolto attività di studi e ricerca presso l'Università di Perugia, e periodi come professore visitatore presso le Università di Louvain, Middlesex Business School, Leibniz, Valencia, Bourgogne (Digione), Regensburg, IDEC Hiroshima, Vienna University of Economics and Business, ed è integrato in gruppi di ricerca presso le Università di Milano, Lund, e il National Institute of Economic and Social Research (NIESR, Regno Unito). Ha una buona esperienza didattica negli atenei suddetti e nell'Università degli Stranieri Perugia e Gdansk University of Technology, sia a livello di laurea triennale che magistrale, nonché in corsi di dottorato, concentrata su insegnamenti di Economia della crescita e dell'innovazione, Economia politica, e Microeconomia. È membro del collegio di dottorato di ricerca in "Economia – Istituzioni, Imprese e Metodi Quantitativi" dell'Università di Perugia, e ha svolto una discreta attività amministrativa per lo stesso ateneo. Ha una buona partecipazione a convegni nazionali e internazionali (tenendo anche conto del periodo straordinario dovuto alla pandemia), ed è stato membro del comitato organizzatore di sette conferenze e workshop. Ha partecipato a due progetti di ricerca internazionali, due nazionali, uno di ateneo straniero, e ha partecipato alla stesura di diversi rapporti di ricerca commissionati da enti e istituzioni nazionali e internazionali. Ha vinto il Premio di Laurea "Circolo Riccardo Lombardi" presso l'Università degli Studi di Ancona. Dirige una rivista inclusa nell'elenco delle riviste scientifiche per l'Area 13 dell'Anvur. Il giudizio complessivo sui titoli del candidato è buono.

È autore o coautore di 38 pubblicazioni scientifiche e un libro di testo, di cui 8 a firma singola (4 presentate per la valutazione). Nei lavori con coautori il contributo individuale non è indicato, ma è desumibile in analogia con i contributi a firma singola presentati. Le pubblicazioni scientifiche del candidato riguardano l'economia dell'innovazione, la diseguaglianza, e la crescita. I temi trattati sono congruenti con il settore concorsuale 13/A1. I contributi sono rigorosi, relativamente all'approccio teorico e metodologico adottato. L'attività di pubblicazione presenta una buona continuità temporale. La collocazione editoriale è generalmente molto buona, a volte ottima; le 15 pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutti articoli su rivista a diffusione internazionale, tutti su riviste classificate dall'Anvur nella fascia A ai fini dell'ASN per il settore concorsuale

13/A1. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate e sulla produzione scientifica è molto buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE del candidato prof. Francesco Venturini

Tenuto conto dei dettagliati giudizi individuali, la commissione esprime riguardo al candidato un giudizio **molto buono** sulla attività didattica, un giudizio **molto buono** sui titoli e un giudizio **molto buono** sulla attività di ricerca e le pubblicazioni.

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

ALLEGATO B)

Giudizi comparativi della Commissione:

ALLEGATO B

Giudizio comparativo della Commissione

Alla luce dei giudizi individuali e del giudizio collegiale sull'attività didattica, sui titoli e sulle pubblicazioni scientifiche, i quattro candidati che appaiono in posizione di preminenza rispetto alla valutazione comparativa in oggetto sono (in ordine alfabetico):

- Carmine Guerriero
- Enrico Sergio Levrero
- Alessandro Piergallini
- Francesco Venturini

I giudizi collegiali conseguiti dai quattro candidati sono qui di seguito riportati e comparati:

	Att. didattica	Titoli	Pubbl. scientifiche
Guerriero Carmine	Buono	Molto buono	Buono
Levrero Enrico Sergio	Molto buono	Ottimo	Ottimo
Piergallini Alessandro	Buono	Molto buono	Buono
Venturini Francesco	Molto buono	Molto buono	Molto buono

Sulla base di queste valutazioni espresse in precedenza i commissari, su invito della Presidente, esprimono il proprio voto circa il candidato vincitore della valutazione comparativa:

Prof. Enrico Bellino: Candidato prof. Enrico Sergio Levrero Prof. Carlo D'Ippoliti: Candidato prof. Enrico Sergio Levrero Prof. Antonella Stirati: Candidato prof. Enrico Sergio Levrero

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

ALLEGATO 2)

<u>RELAZIONE</u> della commissione giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A1 s.s.d. SECS-P/01 – Economia Politica

La commissione giudicatrice per la procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli associati, si è riunita nei seguenti giorni ed orari:

I riunione: giorno 27 luglio dalle ore 12 alle ore 13; II riunione: giorno 4 settembre dalle ore 10 alle ore 20.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 2 riunioni iniziando i lavori il 27 luglio e concludendoli il 4 settembre.

- Nella prima riunione sono stati nominati presidente e segretario e sono stati fissati i criteri di massima di valutazione;
- nella seconda riunione la commissione ha esaminato il curriculum, i titoli e le pubblicazioni allegate alla domanda di ciascun candidato, procedendo in ordine alfabetico; ha sintetizzato i principali elementi di valutazione, alla luce della normativa e dei criteri fissati, nel profilo di ciascun candidato; i singoli commissari hanno formulato i propri giudizi individuali e successivamente hanno formulato un giudizio collegiale. La comparazione dei giudizi collegiali formulati ha portato ad individuare i candidati che si collocano in posizione preminente e tra questi il vincitore della procedura di valutazione individuato all'unanimità nel professo Enrico Sergio Levrero

La Commissione redige la seguente relazione in merito alla proposta di chiamata del Prof. Enrico Sergio Levrero vincitore della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A1 s.s.d. SECS-P/01.

RELAZIONE

Il prof. Levrero ha svolto la propria attività scientifica e didattica, successivamente al conseguimento del dottorato di ricerca nel 1996, presso l'università La Sapienza (1998) come assistente di ricerca e successivamente presso la Università Roma Tre come assegnista fino al 2000, ricercatore fino al 2006 e successivamente professore associato. Ha svolto brevi periodi di ricerca presso le Università di Cambridge e Rio de Janeiro.

Ha svolto attività didattica a tutti i livelli dell'insegnamento universitario: annualmente macroeconomia (60 ore) e successivamente economia del lavoro (60 ore) nella laurea triennale; economia del lavoro (20 ore), economia monetaria (60 ore) ed in precedenza economia politica corso avanzato (40 ore), nella laurea magistrale. Ha tenuto annualmente moduli di lezioni

nell'ambito del dottorato di ricerca in economia presso La Sapienza (10 ore) tra 2004 e il 2008. Successivamente, dal 2007, ha tenuto moduli di insegnamento su teorie dei prezzi al dottorato in Economia, Roma Tre (moduli tra le 12 e le 20 ore). Ha infine tenuto varie lezioni nell'ambito di scuole e workshops internazionali.

L'attività didattica risulta pertanto intensa, pienamente congruente con il settore, svolta con continuità a tutti i livelli dell'insegnamento universitario e su una varietà di temi. Il giudizio della commissione sulla attività didattica è pertanto molto buono.

Ha partecipato a tre progetti a carattere nazionale (PRIN. 1997-99; 2001-2003; 2004-2006).

Dal 2008 partecipa in collaborazione con altri studiosi all'attività di preparazione dei primi due volumi dei manoscritti di Piero Sraffa per la Cambridge University Press; dal 2012 è membro della commissione dell'archivio storico degli economisti italiani promossa dalla SIE (Società Italiana di Economia); dal 2018 partecipa a un Progetto di ricerca Jean Monnet con finanziamento europeo; dal 2019 fa parte di un gruppo di ricerca incardinato nella attività di UCL - Institute for Innovation and Public Purpose e dal 2022 è membro di un gruppo di ricerca tematico della rete internazionale post-keynesiana.

Ha coordinato e diretto i seguenti progetti di ricerca finanziati all'esterno del proprio dipartimento:

04/2020 – 02/2021 Research Fellowship CRUI-Go for it su "Macroeconomic effects of public innovation expenditure: evidence from OECD countries", in collaborazione con University of Leeds.

2016 – 2019 progetto: Monetary policies in practice and theory: a critical assessment. Finanziato da INET, Institute for New Economic Thinking).

2005 – 2006, progetto: Keynes, la tradizione di Chicago e la controrivoluzione monetarista: l'evoluzione del pensiero di Friedman tra il 1935 e il 1951 attraverso l'analisi dei manoscritti (PIs: Enrico Sergio Levrero and Robert Leeson).

Ha inoltre svolto attività di direzione e coordinamento dal 2020 come Presidente di Astril (Associazione di Studi e Ricerche Interdisciplinari sul Lavoro); ha fatto parte dei comitati organizzatori e scientifici di 12 convegni e summer schools.

Dal 2022 è editor di Astril - Rapporti sul mercato del lavoro; dal 2020 è editor di Quaderni di Ricerca Astril (catalogato in Repec); dal 2018 è editor in chief di *Bulletin of Political Economy*, rivista scientifica ASN; tra 2002 e 2012 è editor dei Quaderni di Ricerca del Centro di Ricerca e Documentazione Piero Sraffa.

Dal 2020 è coordinatore della laurea magistrale in Scienze Economiche, Dipartimento di Economia, Università Roma Tre. Ha inoltre fatto parte del GEV ai fini della VQR 2015-2019.

Ha partecipato a numerosi convegni nazionali ed internazionali.

È in possesso della abilitazione scientifica a professore di prima fascia nel settore 13/A1.

Tenuto conto della rilevante partecipazione a progetti e network nazionali e internazionali di ricerca, della direzione di progetti finanziati all'esterno del proprio Ateneo, dei numerosi impegni di organizzazione e coordinamento in ambito scientifico, didattico ed editoriale e dei servizi prestati, il giudizio espresso dalla commissione sui titoli è ottimo.

Ai fini di questa procedura ha presentato le seguenti 15 pubblicazioni scientifiche:

- 1) (with S.M. Fratini), "Sraffian Indeterminacy: a Critical Discussion", Cambridge Journal of Economics, 2011, 36(6), pp. 1127-1149 (ASN Fascia A)
- (2) "Marx on Absolute and Relative Wages and the Modern Theory of Distribution", Review of Political Economy, 2013, 25, pp. 91-116 (ASN Fascia A)
- (3) "Sraffa on Taxable Income and its Implications for Fiscal Policies", Cambridge Journal of Economics, 2018, 42, pp. 1087-1106, doi:10.1093/cje/bex050 (ASN Fascia A)
- (4) "An Initial 'Keynesian Illness'? Friedman on Taxation and the Inflationary Gap", Cambridge Journal of Economics, 2018, 42, pp. 1219-1237 doi:10.1093/cje/bey007 (ASN Fascia A)
- (5) (with M. Deleidi) "The Money Creation Process: a Theoretical and Empirical Analysis for the United States, Metroeconomica, 2019, 70(4), pp. 552-586 https://doi.org/10.1111/meca.12238 (ASN Fascia A)
- (6) "On Sinha's View of Sraffa's Revolution in Economic Theory: A Review Essay", Review of Political Economy, May 2019; (ASN Fascia A)
- (7) (with S. Fratini and F. Ravagnani) "Price Expectations in neo-Walrasian Equilibrium Models: Assessing the Developments of Hicks's Standpoint", Cahiers d'Economie Politique, June 2019, pp. 117-149
- (8) (with Matteo Deleidi and Francesca Iafrate) "Public Investment Fiscal Multipliers: An Empirical Assessment for the European Countries", Structural Change and Economic Dynamics, 2020, 52, pp. 354-365 https://doi.org/10.1016/j.strueco.2019.12.004 (ASN Fascia A)
- (9) (with Matteo Deleidi) "The Price Puzzle and the Hysteresis Hypothesis: SVEC Analysis for the US Economy, Review of Political Economy, 2020, 32(1), pp. 22-29. (ASN Fascia A)
- (10) "On Sraffa's prices: a Rejoinder to Sinha", Review of Political Economy, 2020, 32(3), pp. 450-458 (ASNFascia A)
- (11) "Estimates of the Natural Rate of Interest and the Stance of Monetary Policies: a Critical Assessment", International Journal of Political Economy, 2021, 50(1), pp. 5-27
- (12) (with Matteo Deleidi) "Monetary Poliy and Long-Term Interest Rate: Evidence from the US Economy", Metroeconomica, 2021, 72, pp. 121-147 (ASN Fascia A)
- (13) (with M.C. Cucciniello and M. Deleidi) "The Cost Channel of Monetary Policy. The Case of the United States in the Period 1959-2018, Structural Change and Economic Dynamics, 2022, 61, pp. 409-33 doi.org/10.1016/j.strueco.2022.019 (ASN Fascia A)
- (14) "The Taylor Rule and its Aftermath: Elements for an Interpretation along Classical Keynesian Lines", Review of Political Economy, 2023, pp. 1-19 doi.org/10.1080/09538259.2023.2166729 (ASN Fascia A)
- (15) (with M. Deleidi and F. Iafrate) "Government Investment Fiscal Multipliers: Evidence from Euro-area Countries", Macroeconomic Dynamics, first published on line 2021, 2023, 27(2), pp. 331-349, doi.org/10.1017/S1365100521000419 (ASN Fascia A)

I contributi sono stati giudicati rigorosi e originali nei contenuti, pienamente congruenti con il settore concorsuale e su temi molto rilevanti nell'ambito di quest'ultimo, quali la teoria dei prezzi e della distribuzione, l'equilibrio economico generale, la determinazione del tasso di interesse, gli

effetti delle politiche monetarie e fiscali trattati sia da un punto di vista teorico che applicato; le pubblicazioni presentano inoltre varietà tematica. La collocazione editoriale è mediamente molto buona, e alcune riviste, come CJE (tre articoli) e SCED (due articoli) sono di particolare rilievo nell'ambito del settore e delle tematiche di interesse. La commissione ha apprezzato, oltre ai contenuti e alla collocazione editoriale, l'elevato numero di pubblicazioni a firma singola e il fatto che i riferimenti alla ricerca sui temi trattati sono aggiornati e completi, e contemplano sempre una pluralità di approcci teorici e metodologici. L'attività di ricerca e pubblicazione presentata dal curriculum è molto intensa (circa 70 tra articoli, saggi e volumi, escludendo i working papers) e continua nel tempo. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni e sulla attività scientifica espresso dalla commissione pertanto è ottimo. Complessivamente, l'attività del candidato dimostra una significativa maturità scientifica e accademica e lo ha posto in posizione preminente nel contesto della presente procedura di valutazione.

Il Prof. Antonella Stirati Presidente della presente Commissione si impegna a consegnare tutti gli atti concorsuali (costituiti da una copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte integrante i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato, ed una copia della relazione), al Responsabile del Procedimento.

La Commissione viene sciolta alle ore 20.30

Roma, 4 settembre 2023

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. Per la Commissione - F.to Prof. Antonella Stirati (Presidente)

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.



Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13/A1 – Economia politica, S.S.D. SECS/P-01 – Economia politica, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 39 del 23/95/2023.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Enrico Bellino, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13/A1 – Economia politica, S.S.D. SECS/P-01 – Economia politica, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 39 del 23/05/2023, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla suddetta procedura di chiamata e di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Antonella Stirati, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Piacenza, 04/09/2023

(F.to Prof. Enrico Bellino)

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore



Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale SECS-P/01, S.S.D. 13/A1, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 39 del 23/05/2023.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Carlo D'Ippoliti, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale SECS-P/01, S.S.D. 13/A1, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 39 del 23/05/2023, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla suddetta procedura di chiamata e di concordare con il verbale a firma della Prof.ssa Antonella Stirati, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede,

Roma, 4/9/2023

F.to Prof. Carlo D'Ippoliti

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.